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ARABU VALSTYBIŲ ŽIBALO VERSMĖS 
VILIOJA SOVIETU IMPERIALIZMĄ
WASHINGTONAS. — Jordano karalius Husseinas pasikal

bėjime su žurnalu “U. S. News and Word Report” įrodinėja, kad 
Sovietų Sąjunga siekia įsibrauti į Artimuosius Rytus ir užvaldyti 
ten esančias žibalo versmes. Karaliaus nuomone, sovietams ne 
tiek to žibalo patiems reikia, kiek jiems rūpi, kad žibalo negautų 
vakarų pasaulis. Kartu sovietai nori užimti strateginius Artimųjų 
Rytų kelius, jų tarpe svarbiausią — Suezo kanalą. Užvaldę arabų 
apgyventas sritis, sovietai turėtų tiesioginį priėjimą prie Afrikos. 
Husseinas nurodė, kad paskutiniais metais sovietai gerokai įsi
tvirtino kai kuriuose arabų kraštuose.

VIS DAŽNIAU IŠKYLA KARO TARP 
RUSIJOS IR KINIJOS GALIMYBĖS

MASKVA. — Praėjusią savaitę sovietų Sąjungoje du įvykiai 
paskatino užsienio diplomatinius korespondentus svarstyti: ar 
tikrai sovietai galvoja, kad tarp sovietų ir komunistinės Kinijos 
gali kada kilti karas. Vienas įvykis buvo, kada centrinis komu
nistų partijos komitetas oficialiai pasmerkė Kinijos vadų politiką, 
o kitas, kai finansų ministeris paskelbė padidintą, biudžetą su pa
kėlimais gynybos reikalams. Buvo pareikšta, kad padidinimą 
verčia daryti Vietnamo karas, tačiau pasauliui yra žinoma (pats 
Kinijos užsienio reikalų ministeris pareiškė), kad sovietai padidino 
savo kariuomenę prie Kinijos sienos.

Arabų valstybės turi daugiau 
žibalo, negu visas likusis pasau
lis. šiais metais tik 1,500 žibalo 
šaltinių davė arabų kraštams 
tiek pat žibalo, kiek jo gaunama 
iš 620,000 šaltinių Amerikoje. 
Per paskutinį dešimtmetį arabų 
žibalo versmės padvigubėjo, o 
Amerikos pakilo tik 10%.

Dar Hitleris pažadėjo Stalinui 
laisvas rankas Artimuose Ry
tuose, kai 1940 metais jie tarėsi 
bendrai valdyti Europą ir vėliau 
— pasaulį, šio susitarimo Hitle
ris nė nemanė laikytis, nes jam 
pačiam rūpėjo arabų žibalas. Dėl 
jo jis siuntė į šiaurinę Afriką 

.savo kariuomenę, galvodamas pa
siekti Egiptą ir Suezo kanalą. 
Kita Hitlerio kariuomenės gru
pės skubėjo per Graikiją į Kre
tos salą, o trečia — stūmėsi Kau
kazo link.

Daug reikia Europai
Europos valstybės net šešis 

kartus daugiau sunaudoja žibalo 
ir jo produktų šiandien, negu 
prieš 15 metų. Europai reikia 
apie 400 milijonų tonų žibalo, 
kuriam šiais metais buvo išleis
ta 8 bilijonai dolerių. To žibalo 
didžioji dalis ateina iš arabų 
kraštų. Amerika ir Venecuela 
smarkiai padidino savo žibalo ga
mybą, tačiau ir suvartojimas 
smarkiai pakilo. Per 20 metų 
Venecuela patrigubino savo ži
balo produkciją, tačiau Kanada, 
Amerika ir Pietų Amerika viską 
sunaudoja ir Europai tenka pri
klausyti nuo arabų rinkos.

Didžiausi žibalo gamintojai 
Artimuose Rytuose yra Kuwai- 
tas, Iranas ir Saudi Arabija, 
kiekvienas pagaminąs virš 100 
milijonų tonų per metus. Irakas 
pagamina apie 70 milijonų tonų. 
Kelios šeikų valdomos teritori
jos pagamina apie 40 milijonų 
tonų. Daug vilties dedama į nau
jas žibalo versmes Afrikos šiau
rėje — Alžire ir, ypač, Libijo
je, kur ateinančiais metais bus 
pagaminama apie 100 milijonų 
tonų. Net ir Egipte yra sparčiai 
ieškoma žibalo versmių ir tiki
masi, kad Egiptas irgi pradės 
eksportuoti savo žibalą.

Gerai, kad turi savo...
Stebėtoju manymu, yra labai 

gerai, kad sovietai turi nemažai 
savo pačių žibalo versmių apie 
Kaspijos jūrą. Pernai sovietai 
pagamino apie 240 milijonų tonų 
žibalo. Jo pakako ne tik savo rei
kalams, bet dar ir eksportui į ki
tas komunistines šalis. Specialis
tai sako, kad Baku žibalo laukai 
dar 20 metų galės patenkinti so
vietų reikalavimus. Yra žinoma, 
kad sovietai ieško žibalo ir savo 
Sibiro žemėse. Vis dėlto, čia pat 
pašonėje esąs arabų kraštų ži
balas sovietams būtų labai pa
rankus. Todėl sovietai daro spau
dimą į Siriją, Egiptą ir Iraką — 
į vadinamus socialistinius arabų 
kraštus. Jie apginkluojami So
vietų ginklais, jiems duodamos 
įvairios pašalpos, kad tik būtų 
laimėtas gyventojų palankumas.

IS VISO PASAULIO
♦

MACAO. — Portugalijos kolo
nija Macao atidavė komunistinei 
Kinijai septynis Tautinės Kinijos 
gyventojus, kurie po nepavyku
sio puolimo prieš komunistus bu
vo pasislėpę Macao saloje. Paten
kindama Pekino reikalavimus sa
los vyriausybė pašalino iš pa
reigų policijos vadą ir kariuome
nės komendantą.

UMEA. — Netoli Švedijos 
krantų paskendo graikų laivas 
“Sinergasia’. Visi 13 įgulos na
riai žuvo. Audra nedidelį 910 to
nų laivą užvarė ant seklumos, kur 
bangos jį sudaužė.

NEW DELHI. — Indija susi
tarė su Kanada, kuri padės iš
plėsti Indijos atominę jėgainę 
Rajas thane. Indija tai stočiai 
pirks Kanados mašinas ir įrengi
mus. Stotis pasieks 400,000 ki
lovatų stiprumą.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijo
je labai nukrito gimimų skai
čius ir dabar kiekvienam tūks
tančiui Vengrijos gyventojų ten
ka tik 13 gimimų. Vengrijos sta
tistikos apžvalga rodo, kad 1949 
metais tik 18.4% Vengrijos gy
ventojų buvo 60 ar daugiau me
tų. Jei gimimų skaičius liks toks, 
kaip dabar, tai 1981 metais senų 
žmonių nuošimtis sieks 29.5%.

BONA. — Luebecko laivų sta
tykloje buvo nuleistas į vande
nį didžiausias Europoje pastaty
tas prekinis laivas “Ursula 
Schulte”. Jis yra 71,000 tonų ir 
yra 830 pėdų ilgio su 3.3 mili
jonų kubinių pėdų talpa. Laivas 
galės paimti tiek prekių, kiek jų 
paima 80 prekinių traukinių po 
50 vagonų kiekvienas. Laivas 
kainavo 18 milijonų dolerių. Jis 
vežios geležies rūdą iš Brazi
lijos į Rotterdamą.

MANILA. — Tarptautinis ry
žių tyrimo institutas Filipinuo
se išaugino naują ryžių rūšį, ku
ri galės duoti didesnį derlių. 
Naujo ryžio stiebas yra -trum
pesnis, atsparesnis vėjui ir var
pos didesnės. Iš vieno hektaro 
nauja rūšis duoda 5 iki 8 tonų 
derlių, senosios rūšies duoda tik 
tarp 2 ir 4 tonų.

— Dirigentas K. Griauzdė (ap
dovanotas nusipelniusio artisto 
titulu) vadovauja Vilniuje vei
kiančio Politechnikos instituto 
padalinio studentų chorui. Cho
ras šį rudenį koncertavo Lvove, 
Kijeve, Odesoje ir Minske. Cho
ras neseniai suorganizuotas, bet 
gruodžio pradžioj turėjo jau 30 
viešą koncertą. (E)

STOKHOLMAS. — Amerikie
tis katalikų kunigas Haroldas 
Kochas, kuris spalio mėnesį išvy
ko į Sovietų Sąjungą ir ten pasi
prašė politinio prieglobsčio, pa
reiškė norą sugrįžti į Ameriką 
aplankyti savo tėvo, kuris ser
ga.

Jei sovietai savo žibalo versmių 
neturėtų, tai jie jau seniai būtų 
bandę užimti arabų žibalo vers
mas.

Komunistai tvirtina, jog tai yra JAV lakūnas Pavid Rehman, šiomis dienomis priešlėktuvinės pa
trankos numuštas Hanoi apylinkėse. Laikraštininkams buvo leista apklausinėti numuštą lakūną.

LENINGRADE TEISIAMI DU TURISTAI 
IŠKEITĘ DOLERIUS JUODOJ RINKOJ

LENINGRADAS. — Sovietų Sąjungoje yra teisiami du jauni 
amerikiečiai, kurie baigę karo tarnybą Vakarų Vokietijoje, suma
nė ta pačia proga pavažinėti po Europą. Jie apsilankė ir Sovietų 
Sąjungoje. Iš Leningrado jie pasuko Suomijos link, tačiau prie 
sienos juos sulaikė sovietų policija, apkaltindama amerikiečius 
valiutos spekuliavimu. Padarius kratą amerikiečių lagaminuose, 
viename buvo rasta 18 colių aukštumo meškos statula, kurią vienas 
turistas pavogė iš Leningrado viešbučio.

Amerikiečiai Buel Worthamas 
ir Craddock Gilmouras abu kal
tais prisipažino ir apgailestavo 
savo elgesį. Pirmasis prisipaži
no paėmęs meškos statulą kaip 
suvenyrą Rusijai prisiminti. 
Abu jaunuoliai, vienas 25, kitas 
24 metų, jau išsėdėjo kalėjime 
iki teismo, tik neseniai Gilmou
ras buvo paleistas už 11,111 do
lerių užstatą.

Reikalauja kietų bausmių
Sovietų spauda ir radijas šią 

bylą labai išgarsino, matyt, no
rėdami parodyti savo gyvento
jams, kokie blogi yra amerikie
čiai. Teismo salėje veikia televi
zijos aparatai, filmuodami kal
tinamuosius ir teismo eigą. Pro
kuroras jau baigė savo kaltina
mąją kalbą ir pareikalavo Wirth- 
amui 5 metų kalėjimo už valiu
tos spekuliaciją ir 3 metus už 
meškos statulos pavogimą. Ki
tam amerikiečiui — Gilmourui 
prokuroras reikalauja skirti 1,111 
dolerių pabaudą, kurią sumokėjęs 
jis bus paleistas.

Kaltinamieji valiutos įstaty
mų pažeidimą įvykdė Leningra- 
de, kur jie viešėjo dvi dienas. 
Kaip paprastai, sovietų piliečiai 
į juos pakartotinai kreipėsi gat
vėje ir viešbutyje, prašydami 
parduoti savo rūbus ir klausda
mi, ar jie neturi dolerių. Sovie
tiškas rublis vyriausybės dirbti
nai nustatyta keitimo verte yra 
vertesnis už dolerį. Bankuose už 
rublį reikia mokėti dolerį ir 10 
centų. Tuo tarpu gatvėje už ru
blį spekuliantai prašo tik 28 cen
tų. Amerikiečiai pasinaudojo to
kiu pasiūlymu ir iškeitė juodo
je rinkoje apie 70 dolerių.

Kiek verta meška?
Teisme buvo apklausinėta ir 

ekspertų komisija apie tos meš
kos statulos vertę. Komisija nu
statė, kad statula yra pagamin
ta 1900 metais Nikolai Lieberi- 
cho. Jos vertė esanti istorinė ir 
meninė, todėl jai tinkama vieta 
būtų muziejuje, ne viešbutyje. 
Statulos vertė nustatyta 300 ru
blių. Kaltinamųjų gynėjas, Rož- 

destvenskis pareiškė, kad senie
nų krautuvėse Leningrade gali
ma tokių statulų gauti už 150 
rublių. Į tai tikrai tipingu so
vietinių galvojimu ekspertė Sa- 
lamova pareiškė, kad krautuvė
se kainos būna paprastai mažes
nės, nes niekas nenori mokėti 
“tikros” statulos kainos, kuri 
žmonėms esanti per aukšta.

Teismui pirmininkauja moteris 
Anna Iskova. Jį sprendimą pa
skelbs rytoj.

Įdomus momentas teisme bu
vo, kai graži Inturisto tarnauto
ja Ludmilla Golubeva paliudijo, 
kad ji su abiem kaltinamaisiais 
pietavo viešbučio restorane. Po 
pietų ji pranešė savo viršinin
kams apie visą pasikalbėjimą su 
dviem amerikiečiais. Tai išgir
dęs kaltinamasis Wortham pa
klausė liudininkės, ar ji visada 
turi pranešti viršininkams apie 
ką ji su turistais šneka? Į tai 
Golubeva nieko neatsakė.

Karas P. Vietname
SAIGON AS. — Amerikos di

dieji bombonešiai vėl puolė demi
litarizuotą zoną. Iš jūros pa
kraščius apšaudė JAV naikintu
vas “Maddox”. Amerikos lėktu
vai puolė žibalo ir alyvos sandė
lius 14 mylių į šiaurę nuo Hano
jaus. Lėktuvus pasitiko stipri 
priešlėktuvinė artilerija. Ore ma
tėsi ir keli komunistų lėktuvai, 
bet oro mūšių neįvyko.

Australijos premjeras Harold 
Holtas pareiškė, kad Australija 
padidins savo kariuomenę Pietų 
Vietname. Dabartinis australų 
karių skaičius yra 4,500. Mano
ma, kad Australija pasiųs kovo
ti prieš komunizmą dar 6,000 vy
rų.

Naujoje Zelandijoje kariuome
nės štabo viršininkas generolas 
Thomtonas pareiškė, kad Viet
name sąjungininkai turi padi
dinti kariuomenę, jei nori pa
siekti pergalės ir taikos. Jis pri
dėjo, kad Zelandijos aviacija ir 
laivynas galėtų būti Vietname

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Vakar Nevarios dykumoje po 
žeme buvo išsprogdinta atominė 
bomba apie 200 tūkstančių TNT 
stiprumo.

♦ Sovietų Premjerą Kosyginą 
Turkijoje pasitiko kelios demon
stracijos. žmonės mėtė į Kosy
gino automobilį laisvosios Ven
grijos vėliavėles, šūkaudami 
prieškomunistinius šūkius.

♦ Britanijos premjeras Wilso- 
nas pareiškė, kad legaliai britai 
neduos Rodezijai nepriklausomy
bės, kol 4 milijonai to krašto ne
grų nebus prileisti prie valdžios.

♦ New Jorko negrų išrinkto 
atstovo kongrese Powellio žmo
na nepasirodė komiteto apklausi
nėjime, kur bandoma nustatyti 
už ką ji gauna valdžios algą, ne
dirbdama jokio darbo kongrese.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar svarstė su gynybos sekreto
riumi McNamara naująjį biudže
tą. Be to, prezidentas tarėsi su 
Pietų Amerikos reikalų specialis
tais. Buvo pranešta, kad netru
kus prezidentas Johnsonas daly
vaus Pietų Amerikos valstybių 
galvų konferencijoje.

♦ San Francisco mieste įsistei
gė nauja negrų organizacija, ku
ri kovosianti prieš negrų teisių 
nepaisančias darbininkų unijas. 
Jos kalbėtojas pareiškė, kad 
Amerikos darbo unijų federaci
ja žodžiais visada paremia negrų 
teises, tačiau darbais negrus 
skriaudžia ir prieš juos diskrimi
nuoja.

COLOMBO__ Ceilone vyriau
sybė sumažino ryžių davinį gy
ventojams ir paskelbė nepapras
tą valstybės būklę.

labai naudingi. Spėliojama, kad 
ir Naujoji Zelandija pasiūlys P. 
Vietnamui daugiau jėgų. Ji da
bar turi artilerijos brigadą.

Amerikoje lankosi Pietų Ko
rėjos užsienio reikalų ministeris 
Won Lee. Spaudos konferencijo
je jis pareiškė, kad Azijos lais
vosios valstybės turėtų daugiau 
įsijungti į Vietnamo karą, kad 
pasaulis matytų, kad patys Azi
jos žmonės ginasi nuo komuniz
mo, o Amerika jiems tik padeda. 
Jis pabrėžė, kad Hanojus tol ne
sutiks derėtis, ar nutraukti sa
vo agresiją, kol nepajus, kad 
Amerika nėra popierinis tigras, 
pavargęs ir nekantrus užbaigti 
karą, bet tikras, gyvas tigras su 
aštriais dantimis, kurie gali Ha
nojui padaryti daug žaizdų.

Sovietai šito kinų ministerio 
tvirtinimo nepaneigė, priešingai, 
sovietų spaudoje vis dažniau Ki
nijos Raudonoji gvardija paly
ginama su Hitlerio laikų nacių 
Vokietijos “Hitlerįugend” jau
nimu. Pasirodė išsireiškimų, 
kaip “didžiųjų chanų šoviniz
mas”, “fašistinis Mao režimas” 
ir panašiai. Tuo sovietai, kurie 
prieš metus dar nieko blogo apie 
Kiniją spaudoje neskelbdavo, ma
tyt, nori paruošti savo gyven
tojus galimiems įvykiams.

Pasiglemžė Mongoliją
Sovietų Sąjungos pasienis su 

Kinija yra labai ilgas. Sovietams 
tenka saugoti ne tik savo pačių 
žemes, bet ir Mongolijos respu
bliką, kuri tik neseniai perėjo į 
sovietų įtakos orbitą.’ Tik per 
penkius paskutinius metus Mon
golijos komunistų vadovybėje iš 
147 centro komiteto narių 83 bu
vo pašalinti. Iš 18 provincijų 
partijos vadų devyni buvo “iš
valyti”. Visi prokiniški Mongo
lijos komunistai buvo iš partijos 
išmesti. Sovietai už Mongolijos 
draugiškumą duoda Mongolijai 
dideles sumas pinigų. Ir taip be
sistengiant, Mongolijos sostinė
je dar tebestovi dvi didžiulės Sta
lino statulos, tuo pabrėždamos 
Mongolijos nepriklausomybę nuo 
Maskvos.

Trintis prie Amūro
Kinijos teritorijoje gyveno 

apie 70,000 sovietų piliečių. Jie 
beveik iki vieno sugrįžo į Sovie
tų Sąjungą. Tai daugiausia ui- 
gurų genties žmonės. Kinijoje 
gyveną baltieji rusai, pabėgę dar 
revoliucijos metu, liko gyventi 
Kinijoje.

Didžiausia trintis tarp abiejų 
valstybių vyksta prie Amūro 
upės, kuri Kinijoje vadinama 
Juodojo slibino upe. Ji sudaro 
tarp abiejų valstybių natūralią 
sieną. Čia yra įvykę nemažai su
sišaudymų, ypač ginčuose dėl 
įvairių toje upėje esančių salų. 
Iki 1962 metų Amūras, Ussuri 
ir kitos upės buvo laisvai nau
dojamos laivininkystei abiejų 
kraštų gyventojų. Pasikeitus 
politiniams santykiams, pasikei
tė ir susisiekimas tomis upėmis. 
Abi šalys paskelbė įvairius su
varžymus, inspekcijas, draudi
mus. Dabar Amūro upėje susi
siekimas yra labai menkas.

Senos Kinijos žemės
Susisiekimas tarp Mongolijos 

ir Kinijos irgi labai sumažėjo. 
Pradėti statyti du geležinkeliai 
buvo nebaigti, oro kelionės su
mažintos iki vieno skridimo per 
savaitę.

Kinija ne kartą yra pareišku
si, kad žemės į šiaurę nuo Amū
ro upės ir į rytus nuo Baikalo 
ežero yra Kinijos žemės. Sovie
tai apie tai nenori nei girdėti. 
Stebėtojų nuomone, Kinija to
se srityse galėtų padaryti Ru
sijai daug sunkumų. Nors Sibi
re yra sutrauktos stiprios sovie
tų karinės jėgos, tačiau jų tie

kimas turėtų ateiti iš tolimųjų 
vakarų — iš Rusijos. Kinijai ne
būtų sunku perkirsti vienintelį 
geležinkelį, kuris jungia Rusiją 
su Sibiru. Paprastame, be ato
minių bombų kare Kinija būtų 
Rusijai nemenkas priešas.

Kosyginas atvyko 
vizituoti Turkijos 
ANKARA. — Sovietų Sąjun

gos premjeras Kosyginas atvyko 
į Turkija'7 dienų vizito. Jis čia 
praleis ir Kalėdas, kurių turkai 
nešvenčia. Turkija per paskuti
nius metus, nors ir priklausyda
ma Nato sąjungai vis daugiau 
pradėjo rodyti palankumo sovie
tams.

Neseniai propagandos ministe
ris paskelbė, kad Amerįka pra
šiusi Turkijos nusiųsti į Pietų 
Vietnamą savo kareivių, pana
šiai, kaip ji siuntė į Korėjos ka
rą, tačiau Turkijos vyriausybė 
atsisakiusi. Kitas Turkijos vy
riausybės žygis prieš atvykstant 
Kosyginui buvo pareikalauti, kad 
Amerika daugiau nebesiųstų sa
vo Taikos korpuso narių ir su
mažintų dabartinį 560 skaičių 
iki 394. Turkijos santykiai su 
Amerika pablogėjo po Kipro sa
los karo tarp graikų ir turkų. 
Turkija sako, kad Amerika Tur
kijos interesų nepalaikė ir todėl 
Turkijai nėra ko palaikyti Ame
rikos interesų.

Čikaga džiaugiasi 
Westono laimėjimu
WESTONAS, III. — Amerikos 

Atominės Energijos Komisijos 
nutarimas statyti Westone, apie 
30 mylių nuo Čikagos didžiuli 
atominį reaktorių, atomų skal
dytoją sukėlė didelį susidomėji
mą ir pasitenkinimą visoje Illi
nois valstijoje.

Įrengimai šitam reaktoriui kai
nuos apie 400 milijonų dolerių. 
Bus didelis žemės pareikalavi
mas ne tik pačiai stočiai, kuriai 
reikės apie 5,000 akrų, bet vė
liau įvairiems mokslininkams, 
teks statyti namus. Statyba pra
sidės už dviejų metų ir užtruks 
apie 7 metus. Tyrimų darbuose 
iirbs apie 2,400 įvairių techni
kų, specialistų. Visas tas pro
jektas prisidės prie plačios apy
linkės gerbūvio pakėlimo. Atsi
ras naujų darbų, naujų biznių. 
Numatoma Westona sujungti 
naujais keliais su kitais mies
tais. Jau patys statybos darbai 
atneš naujų pajamų apylinkės 
gyventojams. Sakoma, kad šio 
tyrinėjimų reaktoriaus laimėji
me Illinojaus valstijai nemažai 
orisidėjo ir buvęs senatorius 
Douglas.

SAIGONAS. — Karinė vado
vybė pranešė, kad lig šiol šiaurės 
Vietname Amerika prarado 450 
ėktuvų. Kiti 144 lėktuvai buvo 
numušti Pietų Vietname.
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MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI
1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių trem
ties mokykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga, šiame 
leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gai
domis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina $4.50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.
4. četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidi
nius— keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir 
kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina 
ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai 
tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo 
reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS. NAMUS
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629
----------------- . ■ ----—!-- ...........--------- -- -SS!----------------- =---------- -
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KALĖDINIAME DŽIAUGSME
- LAIMĖ IR RAMYBĖ

Vyriausio Skautininko sveikinimas
BROLIAI IR SESĖS,

Kalėdinis džiaugsmas tepripildo Jūsų širdis ir suteikia laimę 
ir ramybę.

Stovėdami Naujųjų Metų angoje, žvilgterėkime į praėjusius 
ir pasižadėkime viską daryti tobuliau. Tų pasiryžimų vykdymas 
tesuteikia mums didžiausią malonumą ir naudą. 1967 metai tebūna 
pasirengimo ir darbo metai, žengiant į Lietuvos ir Lietuvių Skau
tų Sąjungos auksinę sukaktį.

Budėkime! s. Vladas Vijeikis,
Lietuvių Skautų Brolijos Vyriausias Skautininkas

Įdomu, kaip gyvulėliai

PRAŠNEKĖS KŪČIŲ NAKTĮ...
O taip gamta kalbėjo vasarą

Jau visai stovyklai ramiai sugulus miegoti, įvyko stovyklavie
tės pastovių gyventojų posėdis. Kas tie gyventojai? Nagi, visų 
stovyklos vabalėlių, žvėrelių ir gėlių atstovai. Susirinko jie prie 
didelio akmens ežerėlio pakrantėje pasikalbėti apie stovyklaujan
čius skautus ir skautes. Danguje švietė mėnulis ir žibėjo žvaigždės.

Sueigą pradėjo visų stovyklos 
gyventojų pirmininkas.

— Jau daug metų sėdžiu šioje 
vietoje, stebėdamas visą gam
tos gyvenimą,, — tarė Didelis ak
muo, — ir šiandien susirinkome 
aptarti pačių naujausių stovyk
los gyventojų.

— Taip, — tarė Svirplys, — 
aš pastebėjau, kad kai kurie di
desni gyventojai (man atrodo, 
skautų vadovai) labai garsiai 
knarkia. Tai aš bandau vis gar
siau griežti.

— Bet — pridėjo Pelėda, sė
dėdama ant ąžuolo šakos, — man 
šie skautai patinka. Jie taip gra
žiai dainuoja prie laužo ir net iš
moko naujų dainų, kurių nie
kad negirdėjome.

KEPSNYS ANT IEŠMO

Chicagos Vinco Krėvės draugoves skautai ruošia kepsnį savo lauko virtuvėje. Vadovauja sktn. Jonas

< Paronis.

žodį tarė ir senas, plačiašakis 
Ąžuolas:

— Man ši stovykla patinka, nes 
jos vardas yra “Ąžuolynas”. Sto
vykla pavadinta mano ir visų ma
no vaikelių vardu. Mes, plačia
šakiai, išskėsime savo šakas, kad 
visiems skautams būtų pavėsis.

Zuikis, kuris turi ilgas ausis, 
kad daug girdėtų, pastebėjo:

— Per stovyklą išmokau neblo
gai lietuviškai, besiklausydamas 
stovyklautojų. Reikės mums vi
siems, miško gyventojams, per 
žiemą lietuviškai kalbėtis, kad 
sekančioje stovykloje būtume ge
resni lietuvių skautų ir skaučių 
stovyklos stovyklautojai.

— Aš tik noriu, kad stovykla 
pasibaigtų prieš riešutams pri-

SKAUTININKAS VLADAS VIJEIKIS,

Naujai išrinktasis Liet. Skautų Brolijos Vyriau
sias Skautininkas, pradėjęs eiti pareigas lap

kričio 20 d.

TAI BENT DOVANA
Paties gyvenimo sukurtas vaizdelis

JAV viename didesniųjų mies
tų ilgus metus gyveno' mūsų vie
nas tautietis. Jo būta ne tik 
taupaus, bet ir šykštaus. Sako, 
net pats sau plaukus nusikirpda- 
vo taupumo sumetimais. Be baž
nyčios ir tavernos, niekur kitur 
nebuvo j o, kad pinigų bereika
lingai nereikėtų išleisti. Nei pats 
ėjo į svečius, nei kitus pas save 
kvietė, kad neišspruktų vienas 
kitas doleris. Dėjo centą prie 
cento. Nešė į banką ir per me
tų eilę išaugo pinigų krūva. Bet 
su ta pinigų krūva nepastebia- 
mai atėjo senatvė ir jos paly
dovė — ligos.

Nusiminė tautietis, kur pa
dėti sutaupytus pinigus? čia 
prisiminė, kad jo broliai, gyve
ną Lietuvoj, ne kartą jam rašė, 
prašydami tai vaistų atsiųsti, 
tai medžiagų drabužiams ar odos 
avalynei. Elsą, vargą vargelį ken
čiame.

nokstant, kitaip man jų neliks,
— gailiomis akutėmis sako Vo
verė.

— Mes net nespėjome nusirp- 
ti, — pasakojo Uogos, — ir jau 
stovyklautojai mus nuskina. Net 
negali už spyglio ar po dideliu 
lapu pasislėpti.

— žinai, — sako mažas žaltys,
— tie stovyklautojai mano, kad 
jie viską patys padarė ir įrengė, 
ir kad todėl stovykloj smagu. Jie 
nepagalvojo, kad aš visą laiką 
gaudau vabalus, kad jų stovyklo
je mažiau būtų. Kartais skautai 
manęs nemėgsta ar net bijo. Jie 
užmiršo tą lietuvišką pasaką apie 
žalčių Karalienę.

— Taip, — plonu balseliu pri
tarė Varlės, — mes irgi gaudo
me uodus, dieną ir naktį.

— O aš tai pinu tinklus mu
sėms gaudyti — nuo šakos pasi
kabinęs tarė šypsodamasis Voras.

— Visi skautai ir skautės net 
vilkiukai ir paukštytės dirba taip 
rūpestingai kaip skruzdelės, — 
šiek tiek išdidžiai pridėjo Skruz
dėlė.

— O aš tai visą dieną turiu žy
dėti, kad stovykloje būtų gra
žiau — pasigirdo Vandens Leli
jos balsas.

— Manęs stovyklautojai ne
mėgsta, — sako nusiminęs “Poi
son Ivi”, nes visi mano, kad aš 
tyčia prie jų prisiliečiu. O aš tik 
noriu gintis, kad žvėreliai ma
no lapų nesuėstų.

žvirbliai, kurie visur skraido 
ir laksto, papasakojo visiems 
miško gyventojams, kaip paukš
tytės visą dieną linksmos ir sma
gios ir kokia graži ir švari vil
kiukų pastovyklė.

Vėžlys tik juokiasi:

— Kada jie įjungia purkšles 
prie vandens, kad praustųsi, tai 
ir aš kartais ateinu nusimaudyti, 
kai niekas nežiūru Man rodos, 
kad prie motorų reikėtų pritai
syti šepečius skautukams nu
šveisti !

— Jau vėlu, — tarė prie pa
lapinės augąs Grybas. — Laikas 
mūsų sueigą baigti. Susitiksime 
vėl sekančią naktį prie šito ak
mens, ežero pakrantėje. Tik ne
vėluokite ! Labanaktis!

— Labanaktis i — pasakė visi 
miško gyventojai ir tyliai, tyliai 
išsiskirstė.

Girdėjo Gilė 
iš Ąžuolyno

SUSIPAŽINKIME!
IR... Į DARBA

MIELAS BROLI VADOVE, 
tiesiu Tau savo kairę ir kviečiu: 
susipažinkime! Kaip matote, jau 
esu išėjęs iš laimingo vilkiuko 
amžiaus, tačiau, būdamas skau
tas, vis jaučiuosi jaunas. Broli
joje teko eiti' įvairias pareigas. 
Paskutinius dvejus metus buvau 
vilkiukų d-vės draugininkas, ir 
tos pareigos buvo vienos gra
žiausių.

Perimdamas Lietuvių Skautų 
Brolijos vairą į savo rankas, aš 
prašau Tavo pagalbos. Nes Tu 
esi tas, kuris laikai Brolijos rak
tą savo rankose. Tu tiesiogiai 
vadovauji, kasdien susitinki su 
skautais, žinai jų rūpesčius ir 
troškimus, ko jiems reikia ir kas 
jiems būtina. Esu įsitikinęs, kad 
eilinio skauto gerovė yra visos 
Brolijos pagrindas. Todėl visuo
se savo veiksmuose esu pasiryžęs 
visados didžiausią dėmesį kreipti

Mūsų tautietis, prisiklausęs vi
sokių bimbinių kalbų, tikėjo-, kad 
bolševikų tvarkomoje J ietuvoj 
visi gražiai apsirėdę, sočiai pa
valgę, o jei ko trūksta, tai Ne
munu teka vanduo, bet ne deg
tinė. Tikėta, kad ir tas nepritek
lius bus nugalėtas. Todėl tau
tietis į savo brolių laiškus ne
rangiai atsakinėjo ir apie siun
tinėlius visai nutylėjo. Šiuo po
žiūriu, tautietis buvo išimtis iš 
daugelio kitų.

Suabejojęs, ar tikrai Lietuvos 
, skurdo nėra ir jau atsiradus no
rui broliams padėti, nuėjo pasi
tarti pas mizarininkus dėl tb sa
vo sumanymo, šie patarė tes
tamentu broliams pinigų nenu
matyti. Jie jų negautų. JAV 
dabartinės Lietuvos vyriausy- 

i bės nepripažįsta, nes ji okupan
tų sudaryta. Todėl broliams bū
tų sunku įrodyti, kas jie tikrai 
JAV turi brolį. Dabartinės Lie
tuvos valdžios įstaigų dokumen
tų, JAV taip pat atitinkamos 
įstaigos nepriima. Tokie doku
mentai negalioja. Geriau, sako, 
nupirk savo broliams Lietuvoj 
automobilius. Tai bent būsianti 
dovana! Galės pasirodyti ir prieš 
kitus pasididžiuoti. Mūsų tau-

i tietis paklausė. Taip savo tes
tamente ir įrašė. Jam mirus, tes
tamento vykdytojai tuoj Mask
voj užsakė du geriausius auto
mobilius.

Gyveną broliai Lietuvoj gavo 
iš geležinkelio stoties viršininko 
rusų kalba parašyta pranešimą, 
kad iš stoties tuoj atsiimtų du

į skauto reikalus. O kadangi, Tu, 
vadove, atiduodi daug jėgų savo 
dalinio skautų reikalams, tad, 
manau, mes labai gerai sutarsi
me.

Kiekvieno . vadovo nuomonė ; 
yra brangi ir įsidėmėtina, bet 
pirmoje eilėje išklausytina tie 
vadovai, už kurių pečių matyti 
skautų dalinys. Jo reikalai sku
būs ir neatidėliotini. Reguliami- 
nai, nuostatai, nurodymai, ap
linkraščiai... visa tai reikalingi 
dalykai, ’ bet vistiek pirmenybė 
priklauso praktiškajam skauta- 
vimui. Tam reikia suteikti visas 
pajėgas. Ir ypatingas dėmesys 
kreiptinas į lietuviškąjį auklėji
mą ir savos kalbos bei papročių 
išlaikymą.

Buvęs V. S. Bronius Juodelis 
perdavė man rūpestingai sutvar
kytas bylas. Joms sudėti reikėjo 
keturių pėdų lentynos. Nors ir 
nejauku į jas žiūrėti, bet esu la
bai dėkingas. Visi Brolijos rei
kalai rūpestingai sudėti ir reika
lui esant labai lengva patikrinti 
kas reikalinga.

Ateityje mūsų laukia daug 
darbų. Vienas ypatingai svar
bus: tai mūsų Brolijos Auksinis 
Jubiliejus. Sukruskime visi, kad 
jis praeitų šventiškoje nuotai
koje ir paliktų gilius pėdsakus 
lietuviškame kelyje. Nesibaidy- 
kime didelių užmojimų. Kuo di
desnis darbas, tuo įdomesnis. 
Kažkas pasakė: nežinojome, kad 
darbas neįmanoma padaryti, pra
dėjome ir padarėme. Tad į dar
bą broliai. Laukiu Jūsų pasiūly
mų, naujų sumanymų. Kiekvie
nas atneškime savo dalį į lietu
viškai skautišką lobyną.

Budėkime!
s. Vladas Vijeikis,

Liet. Skautų Brolijos 
Vyr. Skautininkas 

automobilius. Už jų ten laikymą 
reikėsią sumokėti baudą.

Nusiminė broliai jiems nesu
prantama kalba gavę laišką. Pa
vargo iki sužinojo, kas ten para
šyta. Tada dar net išsigando. 
Kas daryti su tom dviem maši
nom? Vairuoti nemoka. Kaip 
jas iš stoties parsivežti? Sunkios 
bestijos. Arklių nėra, patys stum
ti nepajėgs. O jei ir vairuoti mo
kėtų, tai kur benzinas gauti? O 
jei gautų, iš kur pinigų prasi
manyti benzinui nusipirkti? Ir 
ką jie veiks parsivežę tas dvi ma
šinas? Kur važiuos? Kelionėms 
pinigai reikalingi.

Nusiminę broliai sumetė pa
rašyti laišką to testamento vyk
dytojams. Esą, jie ne kokie ten 
kolchozo pirmininkai ar komja- 
čeikų sekretoriai, o tik kolchozi- 
ninkai. Jiems tos mašinos visai 
nereikalingos. Juos aar gali įtar
ti net spekuliantais. O tai gre
sia kalėjimu iki gyvos galvos ar
ba be galvos...

Broliai parašė laišką testa
mento vykdytojams, kad Maskva 
tuoj atsiimtų atgal savo automo
bilius. Jie au turi iš Maskvos to
kią didelę “dovaną” kaip kolcho 
zas. Tos dovanos jiems užtenka 
iki kaklo. Jie nesą kokie ponai 
tavorščiai komunistai, bet tik pa
prasti žmonės. Tokiems auto
mobiliai nėra reikalingi. Esą, 
jiems nėra kur, nei pas ką va
žiuoti tokiomis raudonomis ma
šinomis.

Čia ir baigiasi tų dovanų isto
rija. Bet aniems broliams Lietu
ve dar tenka ilgiau gyventi. Jų 
'gyvėjimo istorija su ta dovana 
dar nebaigta. Apie tai gal vėliau 
sužinosim. Vistaspats

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, UI. 60608

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU’
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

KATRAS KATRĄ NUTRAUKSIME?

Vilkiukų žaidimas rudens iškyloje.
G. Plačo nuotrauka

KRAKUS, ATALANTA IR TALA 
Tai dar vienas įrodymas, kad impor

tuotas lenkiškas kumpis
K YRA PATS GERIAUSIAS

Isigijamas lengvai atidaromose nuo 2 iki 
12 svarų dėžėse, visuomet jis tinka patiekti 

karštas ar šaltas, visuomet tikras ir patikimas

LENKIŠKAS KUMPIS
Jis užsitarnavo šį ženklą — geros kokybės pa
žymėjimą. Visuomet vienodai skanus ir pa

geidaujamas, sultingas, bet be riebalų 
jis gaunanias visur šių
trijų rūšių vardais:
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P. KŪGINIS

KĄ ŽMONĖS PASAKYS?
(Tęsinys)

Gen. Vimeris, minėjau, prieš 
mane, kaipo darbininką, nieko 
prieš neturėjo. Ta prasme jis ne
turėjo jokio pagrindo prieš mane 
ką turėti. Kol abu mūsų genero
lai nebuvo nusistatę prieš mane, 
man buvo parašoma gera metinė 
atestacija, gen. Vimerio prista
tymais buvau paaukštintas už
imamoje vietoje ir laipsnyje ir 
buvau apdovanotas ordinu; be 
to, Kariuomenės Teisme jau bu
vau išlaikęs egzaminus teisinin
kų karininkų korpo aukštesnei 
vietai užimti (tos vietos nebega- 
vau, nes mūsų generolai jau bu
vo nusistatę prieš mane). čia mi
nėti faktoriai lėmė mano naudai, 
objektyviam krašto apsaugos mi- 
nisteriui sprendžiant mano iškė
limo iš Kariuomenės *Teismo 
klausimą.

Nieko nėra be priežasties. Ir 
man pasiūlymas apleisti Kariuo
menės Teismą, turėjo savo “rim
tą” priežastį. O toji priežastis, 
mano giliu įsitikinimu, buvo se
kanti. Kai aš tarnavau Kariuo
menės Teisme, man daug kartų 
teko ginti iš paskyrimo įvairiai 
nusikaltusius karius. Viena by
la, kurią, aš šimtu nuošimčių lai- 
mėaju, buvo sekanti. Karo kalė
jime kalinami du kareiviai susi
tarė pabėgti iš kalėjimo. Vieną 
kartą, išvedus visus kalinamus 
kareivius į kalėjimo kiemą pasi
vaikščioti ir vėliau nustatytu lai
ku davus signalą visiems sugrįž
ti į kalėjimą, tie du kareiviai pa
sislėpė kalėjimo kieme už sąšla
vų dėžės ir laukė kol sutems — 
momento pabėgti per kalėjimo 

Westinghouse “Frost-Free 22” 
Side by Side Refrigerator 
and Freezer
22.1 Cu. Ft-Only 35%" Wide 
With Automatic Ice Maker

MODEL RSH225

• Slim Wall Insulation — More storage 
space in less floor space • 4 Snap-In 
Adjustable Shelves • Built-In Cheese, 
Butter and Utility Compartments • Big 
282 Lb. Freezer • Glide-Out Freezer Bas
ket • Juice Can Dispenser In Door
• Porcelain Enamel Vegetable Crisper
• Removable Egg Container • Adjustable 
Meat Pan

tvorą į laisvę. Tačiau jie buvo 
pastebėti ir grąžinti Į kalėjimą. 
Kariuomenės Teismas iškėlė 
jiems bylą, kaltindamas juos pa
sikėsinimu taikos metu pabėgti 
iš kariuomenės. Pasiturintis ka
reivis pasisamdė ji ginti advoka
tą Zariną, buvusį Kariuomenės 
Teismo prityrusį seną, tardyto
ją. Antrasai beturtis kareivis 
paprašė paskirti jam valdišką 
gynėją. Kariuomenės Teismo 
pirmininkas gen. Šniukšta jo gy
nėju paskyrė mane. Susipažinau 
su tų kareivių byla ir iš karto nu
sprendžiau, kad jiems byla buvo 
iškelta be teisinio pagrindo. Atė
jo jų teismo diena. Jų byloje pir- 
mininkauit buvo paskirtas pulk. 
Engleris, o kaltintoju — proku
roro padėjėjas pulk. Įeit. Rudmi- 
nas. Pastarasis pasakė kaltini
mo kalbą ir prašė juos abu pagal 
pateiktą kaltinimą skaudžiai nu
bausti. Po to kalbėjo gynėjai. 
Pirmas kalbėjo adv. Zarinas. Jo 
kalba buvo trumpa; jis, labai nu
stebau, neprašė jo ginamąjį iš
teisinti, bet prašė jį pasigailėti 
ir švelniai nubausti. Po to pra
bilau aš. Aš pasakiau, kad anks
čiau vienoje Kariuomenės Teis
mo byloje Vyriausias Tribunolas 
buvo išaiškinęs, kad pabėgimas 
taikos metu iš kariuomenės yra 
šiaip nusikaltimas (ne didysis 
nusikaltimas), kad pagal bau
džiamosios teisės nuostatus pa
sikėsinimas padaryti šiaip nusi
kaltimą yra baudžiamas tik tuo
met, kai baudžiamoje normoje 
(baudžiamajame straipsny) yra 
parašyta “pasikėsinimas bau
džiamas”, kad Karo Baudžiama

me Statute figūruojančiame lai
kos metu pabėgimo iš kariuome
nės 133 straipsnyje minėtų žo
džių (pasikėsinimas baudžiamas) 
nėra ir kad, todėl niekas negali 
būti kaltinamas pasikėsinimu 
taikos metu pabėgti iš kariuome
nės, negali būti baudžiamas. Tuo 
pasiremdamas prašiau teismą 
mano gynamąjį išteisinti. Tačiau 
teismas juos abu nubaudė po apie 
du metus sunkiųjų darbų (gra
sos) kalėjimo.

Teismui pasibaigus, aš paklau
siau mano ginamąjį kareivį, ar 
jis nori, kad aš parašyčiau kasa- 
cijos skundą Vyriausiam Tribu
nolui; jam pasakiau, kad, mano 
tvirtu įsitikinimu, Vyriausias 
Tribunolas jo byloje Kariuome
nės Teismo sprendimą panaikins, 
t. y. jis bus išteisintas. Kareivis 
apsidžiaugė ir prašė mane para
šyti kasacijos skundą.. Po to iš 
teismo salės aš grįžau į proku
ratūros patalpas ir koridoriuje 
sutikau to teismo prokurorą gen. 
Vimerį. Jis mane sustabdė ir 
pasakė; “Nepaduokite kasacijos 
skundo Vyriausiam Tribunolui”. 
Aš jam į tai nieko neatsakiau 
ir mes abu nuėjome savo keliais. 
Nors, bendrai imant, gen. Vime
ris buvo man aukštas viršinin
kas, bet minėtoje byloje jis ne
turėjo titulo, nes aš tuomet bu
vau teismo proceso šalis — gy
nyba.

Įžengiamąjį tardymą toje by
loje padarė, rodos, Kariuomenės 
Teismo 1-mos nuovados tardyto
jas pulk. Įeit Vladas Matulevi
čius, nes tas įvykis buvo jo nuo
vados ribose. Jis nebuvo teisi
ninkas, todėl galėjo nenusivokti, 
kad tą tardymą darė be teisi
nio pagrindo.

Prokuroras gen. Vimeris ir
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pirmininkavęs toje byloje pulk. 
Engleris, aiškiai mačiau, nebu
vo užtikrinti, ar toji byla buvo 
teisiniai paremta, nes gen. Vi
meris mane prašė nepaduoti Vy
riausiam Tribunolui kasacijos 
skundo, o pulk. Engleris parašė 
motyvuotą sprendimą, nors ir 
neprivalėjo tai daryti. Prieš Ka
riuomenės Teismo sprendimus 
nuteistieji ar jų gynėjai Vyriau
siam Tribunolui galėjo paduoti 
tik kasacijos skundus, o proku
roras — kasacijos protestus; 
apeliacijos instancijos Kariuome
nės Teismo byloms nebuvo, todėl 
jo sprendimai bu v© nemotyvuo
ti.

Gen. Vimeris ir pulk. Engle
ris bijojo, kad Kariuomenės Teis
mas Vyriausiame Tribunole toje 
byloje nesusikompromituotų, 
kas, kaip vėliau pamatysime, ir 
įvyko. Nenuostabu, kad žemes
nieji teismai aukštesnėse instan
cijose kartais pralaimi bylą. Bet 
tų dviejų kareivių byla jau jos 
gimimo dieną buvo pasmerkta 
mirti — panaikinimui, nes buvo 
aiškiai teisiniai nepagrįsta.

Dabar pažvelgsime, kas vėliau 
su ta byla atsitiko. Aš padaviau 
kasacijos skundą, prašydamas tą 
bylą panaikinti. Tas mano skun
das su byla buvo persiųstas 
spręsti Vyriausiam Tribunolui. 
Po ilgesnio laiko Vyriausias Tri
bunolas grąžino tą bylą Kariuo
menės Teismui su savo sprendi
mu. Aš laimėjau — tuos nuteis
tuosius du kareivius išgelbėjau. 
Kariuomenės Teismo sprendimas 
buvo panaikintas abiejų kareivių 
atžvilgiu. Savo sprendime Vy
riausias Tribunolas be kitko už
fiksavo šį elementarinį juridinį 
dėsnį — “Nullum crimen, nulla 
poena sine lege” (joks nusikal
timas, jokia bausmė be įstaty
mo); tą dėsnį jau žino net pir
mo kurso teisių mokslų studen
tas. Aš nuo savęs prie to Vy
riausiojo Tribunolo sprendimo 
dar galėčiau pridurti šį univer
salų teisingumo dėsnį — “lusti- 
tia ėst fundamentum regnorum” 
(teisingumas yra valstybių pa
grindas). Toje byloje Kariuome
nės Teismas Vyriausiame Tribu
nole visai susikompromitavo. 
Sprendžiant Vyriausiame Tri
bunole tą bylą, teismo posėdyje 
dalyvavo sprendžiamu balsu ir 
to tribunolo karo teisėjas, kuris 
ten visuomet referavo kariškas 
bylas. Jo dalyvavimas ir refera
vimas tos bylos neišgelbėjo. To 
karo teisėjo Vyriausiame Tribu
nole postą sugalvojo Kariuome
nės Teismo vyriausieji išminčiai; 
per tą savo žmogų —. Vyriausio
jo Tribunolo karo teisėją, skiria
mą iš Kariuomenės Teismo kari
ninkų tarpo, pastarasis teismas 
norėjo stipriai apsaugoti savo 
kasacinių bylų saugumą — ne- 
pralaimėjimą. Tačiau Vyriausio
jo Tribunolo teisėjai buvo žymiai 
didesnių kvalifikacijų teisės teo
rijos ir praktikos srityse, negu 
tas tribunolo karo teisėjas; to
dėl pastarasis teisėjas Vyriau
siame Tribunole mažai ką reiš
kė, negalėjo išgelbėti Kariuome
nės Teismo sprendimų.

(Bus daugiau)
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PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

ROCKFORD. ILL.
Mirė Klementas Svilow-Svilas

Netikėtai mirė Klementas Svi
low-Svilas, sulaukęs 57 metų am
žiaus. Buvo gimęs ir augęs Či
kagoje. Paliko gyvą motinėlę, 
kuri ji gražiai išauklėjo ir išmo
kė gražiai lietuviškai kalbėti. 
Svilas buvo baigęs Illinois uni
versitetą, o vėliau studijavo ir 
baigė teisę Northwestern univer
sitete. Antrame pasauliniame 
jis tarnavo 42-me kavalerijos 
pulke kapitono laipsnyje. Buvo 
vedęs Kay Kaupenger ir augino 
keturias dukras ir vieną sūnų.

Velionis Rockforde išgyveno 
dešimt metų. Priklausė Tabala 
Shrine organizacijai. Dirbo Wis
consin National draudimo kom
panijoje. Su lietuviais palaikė 
ryšius ir kartkartėmis užsukda
vo į Lietukų klubą, kur ir man 
su juo teko susitikti ir susipa
žinti.

Velionis turėjo įsigijęs puoš
nius namus, buvo lėktuvo savi
ninkas ir turėjo teisę skraidyti. 
Paliko žmoną ir dar nesuaugu
sius vaikus. Reiškiu gilią užuo
jautą jo žmonai, motinėlei ir ki
tiems jo giminėms. žvalgas

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAU' ilS IR BIČIULIS

Taupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IS SENO VEDAMA TĖVO IE SONAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

Linksmu Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki savo kostumeriams, draugams ir 

pažįstamiems

BALYS IR EMILIJA PAKŠTAI
38th ST. ir SO. CALIFORNIA AVE. (kampas) 

Chicago, Illinois 60632

Tel.: YA 7-8722
SALĖ ĮVAIRIEMS PARENGIMAMS

Kalėdoms Terroje
NAMAMS

kristalas, porcelanas, stalo ir kt. sidabras, kerami
kinės grindų vazos, meniškos figūros, tautodailės 
darbai iš medžio ir odos, lino audiniai ir kt.

PASIPUOŠIMUI
šveicariški laikrodžiai, gintaro papuošalai, aukso 
apyrankės, medalionai, sagės, kryželiai, grandinėlės, 
žiedai su brangiaisiais akmenimis, kultūriniai perlai, 
koralai ir daug kt.

TERRA
atdara kasdien iki Kalėdų iki 9 vai. vakaro, šeštadie
niais iki G vai. vak., sekmadieniais nuo 11 vai. iki 
5 vai.

TERROS ADRESAS:
3237 WEST 63rd STREET, CHICAGO, ILLINOIS

TELEFONAS*-— 434-4660

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

Also Available Westinghouse 22.1 Cu.
Ft. Side-By-Side Refrigerator and 
Freezer Model RHS220 (Without Au
tomatic Ice Maker)

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 514%.

•HF Universal Investment 
Share Account j

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTFD STREET 
CHICAGO,. 8, ilt.

Phone H Ay m a rk et 1-3070

Nuo šiy mėty spalio 1 d. 

mokame

INSURED

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms
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Dr. Carl Capolino džiaugiasi kai prisiekusipju teismas jį išteisino.. 
Mirusio pulkininko žmona buvo apkaltinusi dr. Capolino žmogžudys- 

___________________ te, bet nebuvo įrodymų.___________________
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Subscription Ratos:
tn Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months, $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six mopths, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose Ir Kanadoje 
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Chicago}*; ir priemiesčiuose 

metams------------------------- $16.00
pusei metų_________________ $8.50
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Sovietų rubliai ir Amerikos doleriai
Du jauni amerikiečiai — Buei Ray Wortham 25 me

tų ir Craddock M. Gilmour Jr. 24 metų — yra teisiami 
Leningrado teisme dėl “spekuliacijos valiuta” ir vienas 
jų, Wortham, dar ir dėl 18 colių iheškos statulos pavo
gimo Leningrado viešbutyje.

Juodu atliko tuos nusikalstamus veiksmus, būdami 
Leningrade šių metų rugsėjo 24-25 dienomis ir buvo 
suimti. Obudu buvo uždaryti kalėjime, bet Gilmour 
prieš trejetą savaičių buvo paleistas po $11,111 užstatu, 
o Wortham išsėdėjo kalėjime visą laiką.

ja savo piliečius bei kitų šalių žmones, skelbdama, kad 
sovietų rublis esąs 10 nuoš. brangesnis už Amerikos do
leri; ir ji biauriai išnaudoja atvykstančius iš užsienių 
turistus, duodama už jų dolerius keturis kartus mažiau 
rublių, negu doleris yra vertas.

Be to, parodymai šioje Leningrado byloje patvir
tina seniai žinomą faktą, kad sovietų pramonės gami
niai yra menkos vertės. Tai po 48 metų “progreso”, apie 
kurį diena iš dienos būgnija Maskvos propaganda!

Išleido “Gražinos” klavyrą.
Abudu amerikiečiai prisipažino nusikaltę ir išreiš

kė teisme apgailestavimą. Gal būt, tai sušvelnys teismo 
rūstybę, bet juodu gali būt nubausti už spekuliaciją iki 
8 metų kalėjimo, nors ta jų spekuliacija buvo labai ne
didelio masto.

Juodu iškeitė maždaug $76 vertes Amerikos ir Suo
mijos pinigų į sovietinius rublius ir vienas padarė pel
no $20, kitas $30.

Jų pelnas pasidarė iš to, kad už kiekvieną dolerį 
juodu gavo “juodojoje rinkoje” keturis kartus daugiau 
rublių, negu jų oficialus kursas. Sovietų valdžia laiko 
rublį vertu $1.1, tuo tarpu kai jo tikroji vertė yra tik 
maždaug 28 centai.

Jų dviejų spekuliacija pinigais prasidėjo netikėtai. 
Per dvi dienas, būnant Leningrade,jiem buvo duoti trys 
pasiūlymai pirkti drabužius, kuriais juodu buvo apsiren
gę. Mat, sovietų drabužių medžiaga ir pasiuvimas yra 
žemos rūšies. Kurie sovietų piliečiai nori geriau apsi
rengti (ir turi susitaupę rublių), stengiasi nusipirkti 
drabužius iš atvykstančių į Rusiją turistų juodoje rin
koje.

Vieną kartą, pasakojo teisme Worthamas, jisai 
laukė žmogaus iš juodosios rinkos, norėdamas suside
rėti dėl pardavimo drabužių, bet atėjo kitas žmogus ir 
pasiūlė jam parduoti rublių už dolerius. Pasiūlymą 
amerikietis priėmė, žinodamas, kad tai negerai, bet ji
sai nesitikėjo, kad už $30 pelno jisai gali gauti 8 metus 
kalėjimo!

Šitos amerikiečių bylos svarstymas vyksta didžiau
siame Leningrado miesto teisme, kuriame yra 120 vie
tų atsisėsti. Visos vietos užimtos. Teismo eigą rekor
du© ja televizijos aparatai. Toks bylos svarstymo gar
sinimas yra retas dalykas Sovietų Sąjungos teismuose. 
Aišku, valdžia nori diskredituoti amerikiečius ir kartu 
įspėti kitus svetimšalius turistus, kad jie sovietiniais 
pinigais nespekuliilotų.

Bet ši byla parodo, kad S.S.R.S. valdžia apgaudinė-

Čikagos Lietuvių Opera pra
ėjusį penktadienį savo nor
malios repeticijos tvarkų dras
tiškai pakeitė. Buvo sukvies
ti Čikagos muzikai, daininin
kai, spaudos atstovai ,chorve
džiai ir visi, kas tik nepatingė
jo ateiti. Susirinkusiems pa
aiškėjo, kad Čikagos Lietuvių 
Opera, kuri ateinančiais me
tais ruošiasi pastatyti Karna- 
vičiaus “Gražiną”, jau atliko 
pirmą, nelengvą ir gal ilgiau
siai pėdsakus paliksiantį dar
bą, — išleido tos operos kla
vyrą.

Operos valdybos pirminin
kas Vyt. Badžius savo kalboje 
pastebėjo, kad šis leidinys 
išleistas Čikagos Lietuvių ope
ros 10 metų sukakties proga. 
Tai bus kultūrinis palikimas, 
paminklas, kurio ištraukomis 
galės pasinaudoti chorai, dai
nininkai ir visi, kuriems rūpi 
lietuviška muzika originali 
lietuviška opera. Knygos iš
leidimas kainavęs 3,700 dole
rių. Kaina būtų buvusi daug 
aukštesnė, tačiau dirbant ūki
niu būdu, įdėjus daug darbo 
valandų, knygos savikaina te
buvo apie 12 dol. už kiekvie
ną.
V. Badžius padėkojo visiems 

prisidėjusiems prie šios ope
ros klavyro paruošimo. Muzi
kinę dalį redagavo dirigentas 
Aleksandras Kūčiūnas, techni
nė dalis ir visų darbų koordi
navimas teko ČLO nariui 
Kaziui Skaisgiriui. Kompozito

rius Vladas Jakubėnas suda
rė kaikurių arijų ir dainų for
tepijono santraukas iš visos 
orkestro partitūros.

Atskiros padėkos užsitarna
vo mecenatai-rėmėjai, kurių 
aukomis knyga buvo išleista. 
V. Badžius pirmą knygos eg- 
zemplirių padovanojo Vincui 
Urbonui, kuris operai paau
kojo 500 dolerių klavyro iš
leidimo išlaidoms sumažinti. 
Toliau “Gražinos” knygą ga
vo visa eilė artimų operos 
bendradarbių: prof. J. Žilevi
čius. Marija Rudienė, Kun. 
Bruno Markaitis, parašęs ope
rai kantatą “Vilniaus Varpai”, 
dirigentas Aleksandras Kučiū- 
nas, LB C V pirm. J. Jasaitis, 
režisorius Kazys Oželis, diri
gentė Alice Stephens, dirigen
tas Alfonsas Gečas, dirigen
tas Faustas Strolia, muzikas 
J. Zdanius, pianistas A. Vasai- 
tis, laikraštininkai: V. Butė
nas, kun. J. Prunskis, Vyt. 
Račkauskas, Alg. Pužauskas 
ir visi “Gražinos” operos pas
tatymo solistai.

Toliau Aleksandras Kučiū
nus pakalbėjo apie pačią 
“Gražiną” ir bandė atsakyti 
į klausimą, kodėl ji pasirink
ta sekančiam operos spektak
liui. Jo nuomone, “Gražina” 
yra efektingiausias, stipriau
sias lietuviškas kūrinys. Ope
ra įdomi ir turtinga, turi visas 
technines operos kvalifikaci
jas — tikras profesionalo dar
bas. “Gražinos” turinys aiš-
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pa, veikėjai ne marionetės, 
bet gyvi, jaučią kenčią žmo
nės. Visoje operoje žymi vie
ta duodama chorui, joje daug 
tautinio jausmo — lietuvišku
mo. Kučiūnus pareiškė, kad, 
jo nuomone, opera visuome
nei paliks neišdildomą įspū
dį, o pats pastatymas, “Gra
žinos” išpildymas irgi turėtų 
būti neeilinis, nes jau dabar 
choras smarkiai dirba, repe
tuoja, ruošiasi gegužės mėne
sio pabaigai.

Kaip žinoma, Aleksandras 
Kūčiūnas šiuo metu gyvena 
Seattle, Washingtone. Visos 
choro repeticijos vyksta Ali
ce Stephens, Alf. Gečo ir F. 
Strolios priežiūroje. Pats A. 
Kūčiūnas sugrįš Čikagon mė
nesį prieš “Gražinos” pasta
tymą. Jo rankose choras bus 
apšlifuotas, sujungtas į vieną 
darnų vienetą. Reikia manyti, 
žinant A. Kučiūno reiklumą, 
ištvermę ir, kartais, tempe
ramentą, kad operos narių 
Jaukia karštas ir nelengvas 
pavasaris.

A. P:

NUOTYKINGA BUDYNe
Du nieko sau vyrai buvo 

nusamdyti nepaprastam dar
bui. Jiedu turėjo pabūti sar
gyboje prie užmušto žmau- 
gaus lavono, kol atvažiuos gra- 
boriaus vežimas jo paimti. Vy
rai palaukė • bertainį, palauke 
pusę valandos, o graboriaus 
vežimo kaip nėr taip nėr. Vy
rai pradėjo darytis nekantrūs. 
“Aš baisiai noriu atsigerti”, 
sumanė vienas. “Aš taip pat”, 
pritarė antrasis. “Nugis, kita
pus gatvės yra taverna. Eime 
ir išmesime ant drąsos”.

Kaip tarė, taip padarė, bet 
kad kas tuo tarpu lavono ne
išniekintų, nutarė ir jį pasiim
ti į taverną. “Pasodinsim į kė
dę, atremsim, kiti manys, kad 
girtas, o mudu tuo tarpu atsi- 
gaivinsim”.

Nusitempė lovoną į taverną, 
atrėmė į sieną, pradėjo gerti 
ir pasigėrė, o pasigėrę išėjo 
savo lavoną visiškai užmiršę.

Bartenderis, atėjus laikui 
uždaryti taverną, šaukia lavo
nui, “Ei, Maiki, laikas namo!” 
“Maikis” nė krust. Bartenderis 
netekęs kantrybės, priėjęs 
stveria lavona už pakarpos, 
“Lauk!” Tas sudrimba ant 
grindų. Bartenderis tik pasi
lenkė jo manymu be sąmonės 
nusilakusį vilkti pro duris, kai 
durys atsivėrė ir įbėgo lavoną 
ankčiau atitempusieji sargai. 
Pamatę bar tenderį prie lavo
no pasilenkusį išsigandę pa
klausė: “Kas atsitiko?”

“Nežinau”, pasiteisino bar
tenderis, “bet jis peilį ištrau
kęs man grasino”.

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta 

LIETUVIŲ KALBA PARAPIJOSE

Apie lietuviškumą mūsų lie
tuviškose Amerikos katalikų pa
rapijose yra jau nemažai rašyta. 
Kaip žinoma, lietuvių įsteigtos 
parapijos praeityje yra neftiažai 
prisidėjusios lietuvybės išlaiky
mui šiame krašte i*r kituose kraš
tuose (Anglijoje — Londono pa
rapija, Škotijoje — Glasgovo). 
Deja, parapijų ar vienuolynų lie
tuviškumas ir jų darbas pristab
dant nutautėjimą, priklauso nuo 
atskirų asmenų, nuo parapijų 
klebonų, nuo vienuolynų virši
ninkų. Kada tie asmenys Susi
pratę, darbštūs, dedą pastangas, 
tada ir jų darbų rezultatai aiš
kiau matomi. Kada jie patys nu
tautėję, ar nerangūs, apkiautę, 
tada ir iš parapijų lietuviškumo 
ne tik nėra naudos, bet dar — 
skriauda lietuvybei.

Gruodžio 17 dienos “Drauge” 
Pr. Gt. vedamajame rašo apie 
naujus katalikų Bažnyčios dekre
tus ir apie lietuvių kalbos baž
nyčiose vaitojimo galimumus. 
Autorius visame rašinyje taip ir 
padvelkia atsargiu pesimizmu. 
■Sako, kad naujų dekretų aiškin
tojai “atitrūkstą nuo tikrovės”, 
padaro perplačias, netikslias ir 
klaidingas išvadas. Jis rašo:

“Mėginant ko nors naujo siek
ti pagal visuotinio Bažnyčios su
sirinkimo dekretų dvasią, reika
linga pirma gerai juos išstudi
juoti, surasti juose Bažnyčios 
norą ir pagal juos taikyti savo 
gyvenimą bei siekimus. Kitu at
veju mes tik iškreipsime krikš- 
čibhiškų siekimų kelius”.

Paminėdamas moksleivių atei
tininkų raginimą kreiptis į Ro
mą dėl lietuvių kalbos bažnyčios 
vartojimo, autorius rašo, kad 
tam dar reikia “kruopštaus pa
siruošimo”.

“Kad neapgaudinėtumėm sa
vęs netikromis viltimis ir nepa- 
darytumėm netinkamų žygių, 
pirmiau būtina gerai išstudijuoti 
teisinius pagrindus, susipažinti 
su įvairiais dekretais ir supras
ti tikrovę. Katalikiškų organi
zacijų centrai turėtų atlikti stu
dijinio darbo dalį ir duoti aiškias 
direktyvas, o paskiri mažesni 
vienetai galėtų kreiptis į savo 
vyskupus, kad jie savo vyskupi
jose suteiktų teisę ir lietuviams 
sava kalba dalyvauti liturginia
me ir parapiniame gyvenime.

Žygis į šv. Tėvą galėtų prasi
dėti tik tada, kai į mūsų balsą 
niekas neatsilieptų ir mūsų tei
sėtų prašymų nepaisytų”.

Nekaltiname autoriaus Pr. Gr. 
dėl tokio atsargumo. Jis “Drau
ge” gal ir didelis, svarbus ratas, 
tačiau komplikuotoje katalikų 
Bažnyčios mašinerijoje jis — 
tik mažyčio ratelio nedidelis sti- 
pinėlis. Per daug jam šokinėti 

dėl lietuviškumo parapijose ne
būtų nei praktiška nei naudinga. 
Vis dėlto, “Draugas” neveigia 
net ir labai skardžiais trimitais 
užtrimituoti, kai reikalas liečia 
jam artimos politinės grupės tik
rus ar tariamus pasisekimus. 
Keista, kad svarbiame parapijų 
lietuviškumo klausime jis taip 
pašnabždomis siūlo pradėti nuo 
“kruopštaus pasiruošimo”, “stu
dijavimo” ir, matyt, šimtų ko
misijų sudarinėjimo.

Lietuviškas parapijas sulietu
vinti gali tik patys lietuviai dva
siškiai — kunigai, vyskupai, vie
nuolės ir vienuoliai, katalikiški 
laikraščiai ir jų redaktoriai. Kol 
jie patys tik žvalgysis, pataikaus 
savo svetimtaučiams viršinin
kams ir lauks, kol patys parapi
jiečiai juos prievarta pastūmės, 
tol mūsų lietuviškos parapijos 
žygiuos nutautėjimo keliu.

Marquette Parko “Nativity of 
the Blessed Virgin Mary Church” 
yra, tur būt, didžiausia narių 
skaičiumi lietuviška parapija vi
soje Amerikoje. Joje dirba ir 
žinomas lietuvių kalbos mokyto
jas, kanauninkas Zakarauskas. 
Jis ilgus metus vedė lituanistinę 
parapijos mokyklą. Gruodžio 11 
dienos parapijos biuleteny skai
tome tokius mūsų kalbos perlus:

“Kolekta nukentiejusiems
Šiandien antra kolekta, paiim- 

ta po visas Katalikiškas bažny
čias Čikagoje yra sušelpti nu- 
kentiejusius Italijoje nuo van
dens paplūdimo. Žinome kad pa
rodysite savo meile tiems kurie 
nukentėjo gamtos priemonių”.

Kitoje vietoje: “Mųsų mokyk
los krepšinio tunto nariai dėko
ja šv. Vardo Draugijai už nu
pirktus uniformas kuriuose pa
sirodė pereita savaitė. — Tėvai, 
žinokite, kad jūsų jaunimas yra 
geroje priežiūroje, ir paskakin- 
kite vaikus vartuotis penktadie
nio vakaro programą. — Bus vėl 
konferencija pagal vienuolyno 
statybos kadangi permainos jau 
buvo padaryta”, ir t. t.

Šitoks kalbos darkymas tėra 
paprastas kunigų, parapijiečių ir 
katalikiškos spaudos apsileidi
mas. Kaip galime tikėtis iš to
kios parapijos kurių nors “Drau
go” siūlomų “kruopščių pasiruo
šimų” didesniems lietuvybės ug
dymo žygiams, jei čia paprasto 
darbelio neįstengiama tinkamai 
padaryti — prirašyti lietuvių 
kalba ketvirtadalį lapo.

Pabaigai, iš to paties biulete
nio vienas sakinys skelbiąs Alvu- 
do ruošiamas bendras Kūčias. 
Tik skaitykite tą sakinį greitai, 
neskirdami žodžių — “Palaiky
kime lietuviškus-krikščioniškus, 
į gėrį mus vedančius papročius”. 
Pastebėjote?...

JONAS AUGUSTAITIS

PAGYROS IR TIKROVĖ
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bėjęs net tinkamai mobilizuotis. (Nau
jienos 1958. VI 8-VIII. 2 — Stasio Rašti
kio “Kovose dėl Lietuvos, II atsiminimų 
tomas). Tačiau šiame reikale, neiti į Vil
nių ir priimti lenkų ultimatumą netenka 
kaltinti Raštikio ješmininko”, bet tautos 
vadą Antaną Smetoną. Juk pats Šliogeris 
tvirtina, kad užsienio politikos reikalus 
sprendžia A. Smetona. Jei dabar p. Šlio
geris, vienas iš Smetonos garbintojų ir 
artimųjų savo knygoj drįso jau pasisaky
ti, kad reikėjo eiti į Vilnių ir pabrėžti, 
kad užsienio klausimus sprendė Smeto
na, tai jis turėjo turėti ir tiek drąsos pa
sakyti, kad už to nevykdymą yra kaltas 
Smetona, bet ne čia pat kaltinti Raštikį. 
kuris nepatarė daryti žygį į Vilnių. Tad 
kaip dabar skaitantiems tektų įvertinti 
gerb. pulk. Šliogerio tokius raštus ir jį 
patį?! Ko verti tokie pulk. Šliogerio tvir
tinimai, prieštaraujantieji sau pačiam, 
siekiant paslėpti tiesą kad tik išsaugotų 
Smetonos, vado, didelio valstybininko, 
skelbiamas neteisingas kvalifikacijas? O 
dar ir be to Šliogeris tvirtina, kad Sme
tona patvirtinęs Raštikio kariuomenės ir 
organizacijos planą (po 25 milijonus li
tų kasmet skirti nepaprastų Išlaidų gink
lavimuisi per 7 metus prie' paprastųjų 

metinių virš 60 milijonų litų), Šliogeris 
aiškina kad Raštikis sugebėjo tinkamai 
argumentuodamas įrodyti kariuomenės 
perorganizavimo būtinumą ir, antra, pri
sibijota karinio sukilimo pasikadtojimo”, 
nės prieš tai “buvę du kariuomenės sukili
mai daugiausia įvyko” dėl per mažai skir
tų pinigų kariuomenei (pusi. 133) Tad. 
svarbiausia, prisibijota sukilimo, dėl ko 
Smetona galėjo nustoti prezidento vietos, 
lodei ir paskyrė tiek, kiek prašė virš nor
malių išlaidų, kiek galėjo pakelti Lietu
vos ūkis, kad tik neįvyktų vėl sukilimas! 
Todėl iš šio Šliogerio pareiškimo išeina, 
kad Smetona nebuvo nei valstybininkas 
nei vadas, bet lik vadovaujamas tos gru
pės, kurį jį laiko. Kodėl tad p. Šliogeris 
nori padaryti Smetoną kitokiu, kokiu jis 
iš tikrųjų buvo, pats sau prieštarauda
mas ir, savaime, pats savo vadą nuvertin
damas?!

Prasidėjus Reicho su Lenkija karui K. 
Škirpa visais būdais (telegramomis — 
raštais Kaunan su- specialių kurjerių) 
skatino užsienio reikalų ministeriją ne
praleisti progos susigrąžinti Vilnių; buvo 
taip pat balsų Kaune ir kitose politinėse 
grupėse (išskyrus tik užsienio reikalų mi
nisteriją) eiti į Vilnių. Ir Merkelis pripa
žįstą, kad ir voldemarininkai ir radika
lieji tautininkai (“jų žymėsniejį veikėjai 
buvę dr. Domas Cesevičius, dr. Bronius 
Dirmeikis, Bronius Raila, Vincas Raste
nis, Jonas Statkus, Antanas Valiukėnas 

ir kiti”), (pusi 506) leidę Vairo žurnalą, 
kurio redaktorius buvo tautininkų sąjun
gos generalinis sekretorius Jonas Stat
kus, už kurio straipsnį Vaire, kad Lietu
vai reikia” šiuo patogiausiu metu” atsi
imti Vilnių, Vairas valdžios trims savai
tėms buvo sustabdytas“už tą” žalingą Lie
tuvos aspiracijoms Statkaus straipsnį 
(Merkelis pusi. 534). Tad, Smetona, visos 
politikos vairuotojas (su savo grupe), sus
tabdė net “jaunųjų tautininkų” laikraštį 
už tokį pasiūlymą!

Smetona buvo (ir pagal Merkelį) , di
džiausias neitralitėto, kitaip sakant, pa
syviosios politikos šalininkas vengti, kad 
kuriuo nors būdų nesueiti į artimesnius 
santykius su Vokietija. Sukurtoji Rašti
kio — Lozoraičio doktrįna, kad Lietuvos 
didžiausi priešai yra vokiečiai ir rusai, o 
ne lenkai, buvo artima ir priimtina taip 
pat A. Smetonai. Klaipėdos krašto pri
jungimas prie Reicho 1938 m. kovo mėn. 
veikė nepalankiai Reichui ir dar labiau 
stiprino nuomonę, vengti bet kurių* arti
mesnių santiykių su Hitlerio Vokietija. 
Nors susigrąžindamas Klaipėdos kraštą, 
Reichas davė Lietuvai privilegijų Klaipė
dos uoste (sudarydamas Lietuvos preky
bai laisvą zoną,K prekybai aptarnauti pri
vilegijų) o tai pat atsižvelgė Lietuvos tur
tų, esančių Klaipėdos krašte, ko nedavė 
Lenkija Vilniuje ir Vilniaus krašte, tačiau 
Reichas nepalenkė tam tikros įtakingos 
Lietuvos visuomenės dalies savo naudai 

Nors po 1938 m. kovo m. 17 dienos Lenki
jos ultimatumo Lietuvai ir santykių su 
Lenkija užmezgimo, lietuvių persekiojimai 
Vilnijoje ne tik nesumažėjo, bet dar paaš
trėjo: “1938 m. gegužės 18 dieną Vilniuje 
buvo uždaryta Lietuvių Mokslo Draugija 
ir jos mokslo rinkiniai konfiskuoti. Vil
niaus krašte pradėjo smarkiau siausti lie
tuvių kultūros veikios persekiojimas'. 
(Merkelis, pusi. 500). Tačiau tai tos vi
suomenės dalies nuo simpatijų Lenkijai 
neatbaidė. Neatbaidė ir kai Lenkijos vy
riausybės spaudimu 1938 m. lapkričio 
mėn. 25 d. “privertė uždaryti (žinoma, 
Lietuvoje J. A.) Vilniaus Vadavimo Są
jungą, turėjusią apie 25.000 narių ir apie 
700,000 jos Fondo rėmėjų, Vilniaus pasų 
savininkų. Ir vienos ir antros organiza
cijos nariu buvo ir pats A. Smetona”. 
(M, pusi. 500). O kiek anksčiau Merkelis 
sako: “ypatingų įžūlumu pasižymėjo Len
kijos napaprastas pasiuntinys ir įgaliotas 
ministeris Lietuvai F. Charvatas. Jis 1938 
m. gegužės 3 d., lenkų tautinės šventės 
proga, Metropolio viešbučio salėje savo 
pasiuntinybės personalui ir svečiams su
ruošė iškilmingus pietus,kurių metu pa
sakė kalbą, baigdamas ją tostu: — “kad 
mes, Rzeczpospolitos pasiuntinybė Lietu
voje, taptume ko greičiausiai Kauno vai
vadija!” “(Merkelis pusi. 500). Tai įvyko 
tik po nepilno pusantro mėnesio po ulti
matumo priėmimo — po normalių san
tykių su Lenkija užmezgimo! žinoma,

Smetonos vyriausybė del to neprotesta
vo.

Smetonai uždraudus, ypatingai gerai 
situacijai susidarius, be karo paskelbimo 
Lietuvai grąžinti Lenkijos paliktą Vil
niaus teritoriją ir vilniečiams laukiant 
įžygiavimo Lietuvos kariuomenės bei pra
šant Vilniaus vaivadai per Lietuvos Kon
sulą Trimaką Lietuvai užimti Vilnių, — 
Charvato pranašavimai per 3-čios gegu
žės pokylį neišsipildė dėl kitos politinės 
situacijos, — pirmiausia dėl Reicho karo 
su Lenkija.

Kas tada vertė Smetoną, prieš daugu
mos tautos norąuždrausti žygį į Vilnių?

Kokio tokiam vilniečių ir pačių Vilniaus 
lenkų uždrausti žygį į Vilnių?

Kazys Škirpa 1958 m. “Sėjoje” apie 
tai šitaip rašo: Nujausdamas, jog tokio
mis aplinkybėmis Černiaus Vyriausybei 
gali būti nelengva prieiti vieningo nusis
tatymo Vilniaus klausimu, aš nutariau 
vasaros atostogas praleisti su savo šeima 
Lietuvoje, būtent, Kačergynėje arti Kau
ne, kad iš ten galėčiau dažniau pasima
tyti su Vyriausybės nariais ir vadovau
jančiais lietuvių vysuomenės veikėjais. 
Tuo būdu rūpėjusi man reikalą aptariau 
su visų mūsų politinių srovių žmonėmis, 
priklausiusių tiek pozicijai, tiek opozici
jai. Dauguma, su kuo tik sakytą proble
mą išdiskutavau, pritarė eventualiam žy
giui į Vilnių, kaip vienintelei realiai Lie- 

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOS I Hi 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GlhLKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
ka&męn. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ: Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

feTofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVIČIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namų: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUT1S 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
_______Rez. telef.; PR 9-6730______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.; WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 

!<■> noafeiIjppia tai telef GT R-R195

Tel Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Alvudo Kūčios
Sekmadienį Marquette Par

ko parapijos salėje Amerikos 
Lietuvių Vaiko Ugdymo Drau
gija suruošė visuomenei Kū
čių vakarienę, kuri jau įvyks
ta šeštą kartą. Prieš prade
dant ragauti Marijos Bosienės 
ir kitų ponių pagamintus gau
sius valgius, buvo pravesta 
programa, kurią atidarė Ona 
Ankuvienė-Alvudo pirminin
kė. Kiek ilgesnę kalbą pasakė 
Zuzana Juškevičienė. Vaikų 
vardu kalbėjo aštuonių metų 
Rimas Viktorą, už savo pui
kią tarseną ir drąsumą paly
dėtas pelnytais plojimais. Bu
vo pagerbti žuvusieji ir mirę 
lietuviai, giedant Daivai Pe
terson aitei. Už scenos akto
rius Alfas Brinką padeklama
vo pritaikytą poemą. Sceno
je giedojo ar deklamavo Al
vudo teatro nariai: Danutė, 
Marytė ir Birutė Bružaitės, 
Danutė ir Jolanta Ūsevičiutės, 
Rita Tautkutė, Violeta Sobies-

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—-8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
1U ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
V dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

f,— - ' - - ■ ■ • • =*

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063
Ml____ s_________ _________jį?,—;

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
TRISKART PADIDINTAS 
PLOKŠTELIŲ SKYRIUS.

LABAI GERAS PASIRINKIMAS
ŠOKIŲ MUZIKOS

| SPALVOTA TV • Hi-Fi STEREO
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

į Kūčių dieną atid. ligi 6 vai. vak.

SOPHIE BARCUSį
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 

Padidintas dividendas ant visu taupymo sąskaitų

NUO SAUSIO 1 D., 1967
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

kytė, Andrius ir Rimas Vikto
rai, Arvydas Žygas ir Vytau
tas Ankus.

Scenoje buvo įrengta A. 
Kirvaity tės natūralaus dydžio 
asmenų prakartėlė. Scenos 
papuošimas dail. Juozo Kibu- 
ro. Porą giesmių pagiedojo 
solistė Alė Kalvaitytė — Vel- 
basienė, akomponuojant Anta
nui Kalvaičiui.

Lietuviškos Kūčios turėjo 
nemažą pasisekimą, salėje bu
vo virš 200 žmonių. Jautėsi 
rūpestinga ir darbšti Alvudo 
narių ranka. Salės papuoši
mas, apšvietimas, valgių išne
šiojimas ir visa programa pa
reikalavo daug darbo, tačiau 
alvudiečiai jau yra įrodę, kad 
dirbti nebijo ir moka.

Po vakarienės vėl prasidėjo 
kalbos, žodį tarė dr. O. Vaš
kevičių tė, prelatas Černiaus
kas, lietuvių draugas, preky
bininkas Buršteinas, kuris įtei
kė Alvudui asmeninę auką ir 
kt .

Iš savo naujai išleistos kny
gos poemą apie Vorkutą pas
kaitė mokytojas J. Valaitis.

Popietė Alvudo Kūčiose pra
bėgo greit, įdomiai ir naudin
gai. Salėje nesimatė nei svai
giųjų gėrimų nei tabako dū
mų. Dr. Vaškevičiutė savo žo
dyje pabrėžė, kad Alvudas 
anksčiau ar vėliau įsigys savo 
namus ,— centrą, kuriame bus 
tęsiamas draugijos darbas. Ka
lėdų proga šito Alvudui ir rei
kia palinkėti. Kur.

Šakiu apskrities 
klubo susirinkimas

šakių apskrities klubo su
sirinkimas įvyko gruodžio 10 
d. Vyčių salėje. Susirinkime 
dalyvavo apie 40 narių. Iš pa
teiktos metinės apyskaitos pa
sirodė, jog parengimai davė 
gražaus pelno. Surengta buvo 
vienas piknikas ir du šiaip va
karai su šokiais. Vienas pava
sarį, o kitas rudenį. Iš gauto 
pelno paskirta Naujienoms, 
Draugui ir Sandarai po $10 
Kalėdų proga. Tiek pat pas
kirta Amerikos Lietuvių Ta
rybai, Sophie Barkus šeimos 
radijo programai, Dr. Gri
niaus paminklo statymui, Li- 
tuanus žurnalui ir Jūrų skau
tams.
Buvo renkama valdyba 1967 

m. Po ilgų diskusijų, susirin
kimui paprašius, senoji val
dyba sutiko dar vienerius me
tus eiti savo pareigas. Valdy
bą sudaro: pirmininkė Nebe- 
nėžienė, vicepirm. K. Krikš
čiūnas, protokolų sekr. Pr. Se
deravičius, iždininkė A. Zdar- 
žinskienė, finansų sekretorė 
O. Didžbalienė. Kontrolės ko
misiją sudaro: J. Janulaitis, 
A. Didžbalis ir S. Barauskas. 
Parengimų komisiją: J. Janu
laitis, K. Krikščiūnas ir J. Ska- 
mienė. Direktoriai: A. Ramo- 
nis, V. Gumauskas, J. ir D. 
Visgirdai ir E. Petkūnienė.

Klubo pirmininkė M. Nebe- 
rėžienė padėkojo visiems su
sirinkusiems, valdybos bei ko
misijos nariams ir visiems, 
kurie vienokiu ar kitokiu bū- 

I du prisidėjo prie klubo ugdy 
mo. 9

Klubo garbės nariui, Anta
nui Bacevičiui, esančiam ligo
ninėje, susirinkimas palinkėjo 
greit pasveikti. Klubas dabar
tiniu laiku priskaito 118 narių. 
Susirinkimo metu įstojo trys 
nauji nariai: Stasys ir Mari
ja Abromaičiai ir Juzefą Pau
lauskas.

•Po susirinkimo visi nariai ir 
svečiai buvo pavaišinti kavu
te.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks jau kitais metais, bū
tent vasario 25 d. A.D.

Mirė Estelle Voight- 
Staniulytė

Šiandien P. J. Ridiko kop
lyčioje bus pašarvota Estelle 
Voight, pagal tėvus staniu- 
lytė.

Senosios kartos Čikagos lie
tuviams Staniulių šeima bu
vo gerai pažįstama. Tėvai pri
klausė įvairioms lietuvių or
ganizacijoms. Savo tris duk
ras jie auklėjo lietuviškoje 
dvasioje. Vyriausia duktė, Sa
lomėja, pasižymėjo kaipo dai
nininkė ir muzikė (ji yra su
komponavusi kelias dainas). 
Kitos dvi dukros, Bernice ir 
dabar mirusi Estelle, taip pat 
mėgo muziką ir nuo pat jau
nų dienų per visą eilę metų 
priklausė savo laiku pagarsė
jusiam Birutės chorui.

Velionė Estelle ir ištekėjusi 
už Elmer Voight bei išsikėlu
si gyventi toliau nuo lietuvių 
kolonijos su lietuviais ryšių 
nenutraukė, atsilankydama į 
svarbesnius lietuvių parengi
mus.

Ir kokia likimo ironija! Po
ros dienų tarpsnyje dvi mir
tys ir dvejos laidotuvės! šeš
tadienį mirė velionės Estelle 
seserėčios Donnnos vyras Ro
bert E. Merch, Jr., o pirmadie
nį atsisveikino su šiuo pasau
liu ir pati Estelle. Šiandien lai
dojamas Merch, o penktadienį 
įvyks privačios Estelle Voight 
laidotuvės. R.

Vaidinimų organizatorius David Merrick paskelbė, kad sėkmingai 
ėjęs vaidinimas New Yorke bus nutrauktas, nes iškilo svarbesnių 
asmeniškų reikalų su vyriausia artiste, kuriuos jis pasiryžęs teigia- 

_______________________mai sutvarkyti ___________________

MANDAGAUS KEIKSMO 
PAVYZDYS

Taksi šoferio mašina susidūrė 
su *automobiliu, kurį vairavo, 
kaip iš uniformos buvo galima 
matyti — kunigas. Taksi šofe
ris tikra vežikų kalba iškoliojo 
dvasiškąjį asmenį ir dar pridė
jo jokioje spaudoje nevartojamą 
baigiamąjį trijų aukštų sakinį. 
Šoferiui sustojus atgauti kva
pą, kunigas paėmė žodį ir pasa
kė:

“Broli”, pasakė kunigas, “tam
sta labai gerai žinai, kad aš ne
galiu vartoti tokią kalbą, kokią 
čia tamsta vartojai. Bet aš galiu 
tiek daug pasakyti — kai tams
ta šį vakarą grįši namo, aš tikiu, 
kad tamstos motina išbėgusi iš 
po laiptų tamstai įkąs į koją!”

TIKRAS JUOKDARYS

Į maisto produktų krautuvę 
įeina vyriukas ir sakosi norįs nu
pirkti visus krautuvėje turimus 
pagedusius kiaušinius.

“Bet ką tamsta nori su jais 
daryti?” susidomėjo pardavėjas. 
“Tur būt, rengiesi šį vakarą eit 
į teatrą, kur kažkoks atvažia
vęs naujas juokdarys duos links
mą programą?”

“Tsss!” sušvokštė supuvusių 
kiaušinių pirkėjas. “Aš pats esu 
tas juokdarys!”

Susirinkimų ir parengimų 
PRA N t

♦
— Žemaičių Kultūros Klubo prieš- 

metinis susirinkimas įvyks trečiadie
nį, gruodžio 21 dieną, 7:30 valandą 
vakare Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd Street. Visi nariai prašomi daly
vauti, nes bus renkama valdyba 1967 
metams. Visi žinote, kad Klubo Pirm. 
S. Narkis serga ir atsisako eiti pirm, 
pareigas. Tat visų narių pareiga iš
sirinkti naują pirmininką..

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo 
priešmetinis susirinkimas įvyks tre
čiadienį, gruodžio 21 d., 8 vai. vak. 
3600 W. North Ave svetainėje. Bus 
renkama valdyba 1967 metams. Vi
si nariai kviečiami atvykti ir atsivesti 
kandidatų prisirašymui.

W. Mankus, sekr.

ESTELLE VOIGHT

Pagal tėvus Staniulis

A. Laurutano 
pranešimas

Aš, Albinas Laurutanas, iš
dirbau SLA 63-ios kuopos raš
tininku 30 metų. Dabar, dėi 
senatvės ir nesveikatos, aplei
džiu šį darbą. Nuo 1967 melų 
pradžios tą dalbą paims dirbti 
šios pačios kuopos narys Mo
tiejus Bacevičius. Jo adresas 
yra: 10529 So. Prairie Avenue, 
Chicago, Illinois (>0628. Visais 
kuopos finansų raštininko rei
kalais kreipkitės pas jį.

Su gilia pagarba, SLA 63 kp. 
f in. rast. A. Laurutanas, 

10530 So. Indiana Avė., 
Chicago, Ill. 60628.

SKAITYK PATS IR PARAGINAKITUS SKAITYTIN A U J 1 E ii A S

Mirė 1966 m. gruodžio 19 d.
' Gimusi Chicagoje, III.

Paliko nuliūdę: vyras Elmer, 
sesuo Salome Mulks, jos vyras 
Emerson, sesuo Bernice Bryjan, 

: sesers duktė Donna Mersch, jos 
į vyras Robert, švogeris Robert 
I Voight, jo žmona Lorraine, bro

lienė Rose Mary Lasehober, jos 
vyras Arthur.

Kūnas bus pašarvotas trečia
dienį, gruodžio 21 d., 3 vai. po 
pietų ir ketvirtadienį iki 10 vai. 
vak. P. J. Ridiko koplyčioj. 3354 
So. Halsted St.

Laidotuvės bus privačios.

Nuliūdę lieka:

Vyras, Seserys, Sesers i 
Duktė, Švogeriai, 
Brolienė ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. R 
Ridikas Tel. YA 7-1911

J

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

L0VEIK1S v«U
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7300

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

[NARIAI:

- Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
14 6 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Leroy Kelly pripažintas greičiausiu futbolininku Amerikoje. Jis 
žaidžia Clevelando Brown grupėje.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių 

~~FOOD service™ 
HELPERS

MATURE MEN & WOMEN
• GENERAL KITCHEN WORKERS
• DISHROOM HELPERS

Start now in a Full Time position 
which is steady all year. Pleasant 

working conditions. Good pay. 
Many Valuable Employee Benefits.

MacNEAL 
Memorial Hospital

3249 So. OAK PARK AVE., BERWYN

Vienas tokios “sumodernin
tos” dainos posmas skamba 
maždaug taip:

“Užminkite stabdžius, kad 
nebeturėtumet bėdų savo šei
mose.

Gyvenimas nebus toks var
gingas, kurie kiškius nugalė
site”. .. •

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
DarbininkŲ Reikia Darbininkų Reikia

PRESS BRAKE
PUNCH PRESS 

SHEAR OPERATORS 
$118. — $130.

MUST BE ABLE TO MAKE OWN SET-UPS AND 
READ BLUE PRINTS.

• FULLY PAID COMPANY BENEFITS
• HOSPITALIZATION AND MAJOR MEDICAL 

INSURANCE
• LIFE, SICKNESS AND ACCIDENTS INSURANCE
• WORK ČLOTHES FURNISHED
• 9 PAID HOLIDAYS
• PAID VACATION
• COST OF LIVING ALLOWANCE.

STRICK CORPORATION
9300 SO. DREXEL

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Ženw Pardayjmui j Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 1

MUTUAL FEDERAL SAVINGS '
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
An Equal Opportunity Employer

TRUMPAI

Į I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ ku-

Vaikai šaudosi kinuose
Policija jau surado du ir 

ieško trecio trylikamečio vai
kėzo, kurie sekmadienio nak
tį, žaisdami pavogtais ginklais 
Rocknė kino teatre, 5825 Divi
sion St., peršovė vieną 11 me
lų vaiką.

Suimtieji vaikai prisipažino 
iš Frank Petrone namų, 1120 

sekma- 
pis- 
1O0

Mason St., 
ylą pavogę 
du šautuvus

dienio 
ialietus.
šovinių. Bėgdami iš teatro vai
kai vienas savo revolverį pa
kišo teatre po sėdyne, kitas 
numetė užgatvyje. Kiti gink
lai buvo ”asti vieno vaiko na
muose po laiptais.

8 
ir

Pradės Chicagos 
atnaujinimą

Pirmosios dvi vietos, 
riose Miesto Atnaujinimo Ta
ryba (Urban Renewal Board) 
nutarė pradėti darbą yra mies
to pietuose. Viena vieta iš 147 
akrų su ten gyvenančiomis 
1,066 šeimomis, yra prie 87 ir 
Mackinaw gatvių. Patikrini
mas parodęs, kad 95 nuošim
čiai pastatų ten yra visiškai 
pasenę ir nebetinkami. Antro
ji vieta yra 20 akrų plotas 
prie 69, Cottage Grove 
South Chicago gatvių su 
šeimomis, kur iš 59 pastatų 
rasti nebetinkami gyventi.

— Ona Milutienė, pries išs- 
krisdama į 
pirmadieni 
Naujienas, 
su Dr. P.

ir
64

EGIPTE DAINUOJAMOS 
DAINOS PRIEŠ MEILĘ

Waterbury, Conn., 
buvo užėjusi į 

ilgiau pasikalbėjo 
Grigaičiu ir kitais

naujieniečiais. Ji padėkojo 
už josios sesers Noros Gugie- 
nės laidotuvių aprašymus ir 
atliktų velionies darbų šiltą 
vertinimą. Ponia Milutienė ap
gailestavo, kad paskelbtoje 
oficialioje padėkoje jai užsi
miršo paminėti muzikės Alice 
Stephens ir josios diriguoja
mų dainininkių 
giesmių.

AMERICAN GASKET & 
’RUBBER CO.

has immediate openings for
GENERAL FACTORY

WORKERS
AND

PUNCH PRESS OPERATORS
Permanent position. — Good starting 
wages. — Excellent company benefits. 

APPLY TODAY, 
Call 625-6392

or apply in person
9509 Winona

SCHILLER PARK, ILL.

YOUNG MAN
over 17 for Southside Office.

Diversified duties. Opportunity to 
learn in advance. No experience 

necessary. Salary $82.50.
Company benefits.

Call MR. ROSENBLUM
434-3310

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• P A.TVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PASIRINKIM AS
ENGINEER CLERK

sugiedotų 
Milutienė joms yra 

labai dėkinga ir prižadėjo di
rigentei parašyti laišką.

HELP WANTED — FEMALE 
________Darbininkių Reikia

YUNG WOMEN.
over 17 for Southside Office.

Diversified duties. Opportunity to 
learn in advance. No experience 

necessary. Salary $82.50.
Sompany beenfits.

Call Mr. ROSENBLUM
434-3310

Steel Fabrication Company. High 
School Graduate with ability to read 
architectural & structural Blue Prints 

for various engineering duties.
Phone Mr. TABERT

521-1000

FOREMAN 
AND MECHANIC 

needed for large Chrysler 
Dealership.

Call Mr. OKON 
354-8000 .

Jaunikliai apiplėšė žmogų 
kaip profesionalai plėšikai

Keturi paaugliai sekmadienį 
rytą anksti įsilaužę į maisto 
krautuvę, 951 N. Wolcott Ave. * 
užklupę savininką John Ser- 
winowski, 75 metų, bemiegan
ti, užklijavo jam burną, surai
šiojo rankas ir kojas ir dar 
ant galvos užmetę antklodę 
pradėjo versti patalpas, ieško
dami pinigų, kurių Serwi- 
novvski buvo susitaupęs $1,200 
savo mirusios žmonos ligoni
nei ir laidojimui apmokėti. Ra
dę pinigus, jie antklodę nuė
mė, atklijavo burną ir atrišę 
rankas pabėgo. Į krautuvę jie . 
įlindę išplaudami iš rūsio < 
skylę grindyse.

Žydų biblija turi nemažai 
padavimų apie svarbiausius 
įvykius Egipte. Pavyzdžiui, 
Dovydo sunaus Juozapo pra
našavimai apie “septynis der
lingus ir septynis liesus me
tus”.

Kitas biblijoje nusakytas at- 
”įsitikimas iš Egipto yra toks: 

“Ir buvo didelis verksmas vi
soje Egipto žemėje, nes nebu
vo namo, kuriame nebūtu nu
mirėlio”.
Jei biblija būtų rašoma šian

dien, reiktų šį sakinį kiek pa
taisyti, būtent: “Ir buvo dide
lis verksmas visoje Egipto že
mėje, nes nebuvo namo, ku
riame nebūtų naujagimio”...

Pasirodo, Egipto vadovau-

— Julia Verbickienė, A. 
tavernos savininkė, 3204 
Halsted St., švenčia 
mimo dieną gruodžio 24.

So.
savo gi-

CAFETERIA
PERMANENT JOES OPEN 
FOR RELIABLE PEOPLE

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

’•NAUJIEKOS“ BOLSEVIKAMS 
YRA RAKSI£S JŲ AKYSE

jajičios sferose prasidėjęs di
delis susirūpinimas, kas dary
ti. kaip sumažinti prieauglį, 
nes “nebėra namų, kur nebū
tų po visą būrį vaikų”. Vadi
namoje U AR (Jungtinėje Ara
bų Respublikoje — Egiptas ir 
Sirija)) jau yra 30 milijonų 
gyventojų ir prieauglis didėja 
kasmet po 3 nuošimčius, kas 
toli pralenkia maisto pasėlių 
prieauglį. Kaltindamas 
“felachus” (kaimiečius) 
ro laikraštis Al Akhbar 
kad jie “gamina vaikus 
kiškiai”. Kovai prieš tokį vai
kų kaip kiškių daugėjimą lai
kraštis siūlo senovės arabų 
meilės dainas perdirbti į “dai
nas prieš meilę”.

'savo 
Kai- 
rašo, 
kaip

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vięnintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
LicenziĮuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELiS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | vienintėlą Čikagoje lietuvig Įstaigą, turinčią tek 
SAVO VARDU sigstl siuntiniu* tiesiai Iš čškaaos 1 Lietuvą.

Vedėlah f. Ir V ro* a«i«ivai
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— Petras Stankevičius, dip- 
luomotas teisininkas, Vokieti
joje buvęs Watenstedto gim- 
nazijbs direktorius, po labai 
sunkios operacijos jau antras 
mėnuo yra Mercy ligoninėje, 
2337 So. Prairie Ave. Tikiu, 
kadjam sudarytų džiaugsmo, 
jei aplankytų ji jo buvę mo
kiniai.

s. J.
— Petras Puidokas, gyv. 

Brigton Parke, praeitą penk- 
tarienį vakare prie Californi- 
jos ir 43 gatvės belaukiant bu- 
so, buvo dviejų ginkluotų pei
liais jaunuolių užpultas. Atė
mė rankinį laikrodį ir apie $15 
pinigais.

SENAS MINKO KAILIS
“Aš norėčiau priminti, kad aš 

noriu naujų minko kailinių”! ta
rė žmona savo vyrui.

Atsakė vyras palaukęs: “Bet 
gi ko trūksta tiems, kuriuos aš 
tau pirkau vos prieš porų metų ?”

“įPrieš pora metų!” nutrau
kė žmona. “Bet neturi pamiršti, 
kad tuos kailius minkąs jau bu
vo dėvėjęs per aštuonis metus”!

Washingtone Kalėdų Eglutė atrodo 
aukštesnė, negu Washington© pamink
las, bet taip tik atrodo. Eglutė yra 65 
pėdų aukščio. Ji atvežta iš Sierros 
Nevarios kalnų. Apskaičiuojama, kad 

ji yra 80 metų amžiaus.

CASHIERS — OFFICE
COUNTER — SERVICE.

AREAS
40 HOUR WEEK.

PLEASANT WORKING 
CONDITIONS 

FRINGE BENEFITS. 
Uniforms furnished.

Meal discounts.
APPLY IN PERSON

FORUM CAFETERIA
64 W. Madison

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Suaugusi moteris dirbti pilną ar dalį 
laiko. Gyventi gali kitur. Du dirban
tys vyrai. Reikalinga moteris valy
mui ir maisto pagaminimui. Atlygi
nimas priklausys nuo sugebėjimo. 

Arti šiaurinėj daly. 
Puikus susisiekimas.

Tel. 787-6455

LABORERS
WOMEN

Jewelry M.F.R. requires unskilled lab
orers for sampling dept. Sitting down 

work. — Age no Barrier.
Good salary. — Benefits. 

PAKULA 
218 So. WABASH

BUSINESS CHANCES
___ Biznio Progos_________

PARDUODAMAS 
BIZNIO NAMAS

prie Clearing dirbtuvių gerame sto
vyje. 7 kambarių butas viršuje. Nau
jai išdekoruotas. Nauja gazo šilima. 
Nauji iškelti apsauginiai vamzdžiai 
rūsyje. Nauji alum, langai. Labai 
pigiai. Pusę kainos įnešti, o kitą pusę 

savininkas duos morgičių.
Skambinti nuo 9 vai. ryto iki 6 v. vak.

581-3166

PARDUODAMI
UŽSIENINIAI IR VIETINIAI 

GĖRIMAI
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 

ŠVENČIŲ PROGA.
Apsimoka atvažiuoti ir Įsitikinti. 

Didesniais kiekiais daroma nuolaida.
JERONIMAS GROTUZAS

Gėrimų krautuvė
4622 So. WESTERN

♦ Tauragės Klubo Naujų Me
tų Sutikimo Balius įvyks š. m. 
gruodžio 31 d. 8 vai vak. Marqu
ette salėje, 6908 S. Western Ave. 
Įėjimas, valgiai ir priedai — $5 
asmeniui. Tel. WA 5 — 7612

♦ B. Pakšto salėję Naujų Me
tų sutikimas. Teirautis telef. 
YA 7-8722. (Sk).

ROUTEMAN
Earn $8.000 to $10,000 per year on a 
basic weekly salary + comm, and all 
company benefits. Good future in pro

gressive expanding company.
See Mr. VALE 

HINCKLEY - SCHMITT 
420 W. ONTARIO

DRIVERS
Must have experience loading 
piggyback trailers on flat cars.

Call CL 4-3507
Ask for Terminal Manager for 

appointment.

GRAŽUS Ufa aukšto mūras, 6 ir 4 
kamb., Įrengtas rūsys, garažas, namas 

1 tik 7 metų, viskas modernu, prie par- 
: ko. $39,800.

RANCH — 5% kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ke $27,800

2 BUTŲ Brighton Park, 2x4 kamb., 
atskiri gazo šild., sausas rūsys, gara
žas. $15.600.

BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūro 
namas, garažas, centr. šild., gera vie
ta Marquette Parke. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie " 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, 
šild., garažas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, „__
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairus stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

$200

gazo

gazo

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai. ' 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

SHEET METAL FABRICATION 
Spot welders and arc welders. Must 
be experienced with some knowledge 
of setting own machine in job shop 
metal fabrication. Paid holidays and 

vacation.
Opportunity for advancement.

1550 W. CORTLAND 
1st floor.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit

WAREHOUSEMAN
LOCAL NATIONALLY

KNOWN MANUFACTURER 
OF VALVES AND

FITTING

Apply in Person

4106 S. Kildare
CHICAGO

JANITORS
(4:45 P.M. to 1:15 A.M.)
have previous janitor’s exper

ience with industrial plants.
Age 25—50 years

40 hr. week — 5 nights. 
Saturday and Sunday off.

Apply or call:

Simpson Electric Co.
400 N. LARAMIE 
at Lake Street L 
Phone: 379-1121

Must

Design Draftsman 
Mechanical

Man with at least one year Mechanical 
Engineering to assist project engineer 
in preparation of design layouts and 
in design development of mechanical 
parts. Prefer three to five years 
experience in design of molded, 
screw wachine and sheet metal parts.

Simpson Electric 
Company

400 N. LARAMIE STREET 
(At Lake Street “L”)

♦ Graži lietuviška A. Paukš- 
tehenės plokštelė AURELIA yra 
puiki kalėdinė dovana drau
gams, giminėms ir taip pat sau.

Pasveikink savo draugus
per "Nauj. '

^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

bei

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių,

Įįf gyvybės, sveikatos 
f ir biznio.

y Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 
Dovanų ir plokštelių krautuvė 

2646 WEST 71st STREET 
Telef. PRospect 8-5374

S-T-R-E-T-C-H

AUTOMOBILE

Call: Frank Zapolis 
3208’/a W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

NAU.7IFNOS“ KIEKVIENO 
‘DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

I LA 1-6047 arba RO 2-8778

> Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimio

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

KIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VT 7-1515

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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